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Zgodovinski dan 
za vas Leše
Sobota, 26. septembra
2009, bo zapisana z zlatimi
črkami v kroniko Leš. Na 
obisk je prišla ameriška ve-
soljka Sunita Williams, ki
ima po mamini strani kore-
nine v tej vasi.

Grča bi bil ponosen 
na dirko
Legendarni tržiški dirkač
Mirko Hrast - Grča bi bil go-
tovo ponosen na organiza-
torje gorskega preizkusa sta-
rih vozil na Ljubelju. V spo-
min nanj so izvedli že tri-
najst dirk.

Uspešni domači 
skakalci
V Sebenjah so končali med-
narodno tekmovanje dečkov
in deklic v smučarskih sko-
kih. Za domači klub sta pri-
borila zmagi Jure Pogačnik s
Srednje Dobrave in Jan Mi-
hevc iz Loma pod Storžičem.
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Stojan Saje

Tržič - Središče Tržiča je z
ohranjeno staro arhitekturo
srce in duša mesta. Žal so
tam komunalne napeljave
in ceste povsem dotrajane,
zato prebivalci nimajo
ustreznih pogojev za življe-
nje. Oviran je tudi razvoj go-
spodarstva, podjetništva in
turizma, že dolgo ugotavlja-
jo v vodstvu Občine Tržič.
Po končani obnovi šestih
ulic v severozahodnem delu
mesta nadaljujejo projekt
celovite prenove mestnega
jedra Tržiča v najožjem sre-
dišču, na Trgu svobode in v
ulici Balos.
"Obnova mestnega jedra je
izjemno zahteven projekt, ki
je povezan s spremembo
prometnega režima in mar-
sikatero nevšečnostjo za
prebivalce. Investicija je več
kot nujna, saj so azbestne
vodovodne cevi povsem do-
trajane, neustrezen kanali-
zacijski sistem ne zadošča
vsem potrebam, vozišče pa
je močno poškodovano. Če
se ne bi takoj lotili obnov, bi
se jih verjetno morali kmalu
zaradi okvar na napeljavah,"
je ocenil Borut Sajovic, žu-
pan Občine Tržič. Na novi-
narski konferenci pred za-
četkom del je ugotovil, da bo
verjetno največ problemov
na gradbišču zaradi starega
kabla za tri elektrarne BPT
Tržič. Menil je, da bodo do-

mačini v dobrem letu dni
dobili mestno jedro, ki ne
bo več muzej na prostem,
ampak bo kljub staremu iz-
gledu sodobno opremljeno.
Dela na Trgu svobode so ste-
kla drugi teden septembra, v
ulici Balos pa konec septem-
bra. Delavci Cestnega pod-
jetja Kranj in Komunale 
Tržič obnavljajo vodovod in
kanalizacijo. Obenem obnav-
ljajo električno in telefonsko
omrežje ter javno razsvetlja-
vo. Na novo bodo napeljali
plinovod in optične kable.
Na Trgu svobode bodo razši-
rili pločnike, zato parkiranje

vozil ne bo več možno. Ob-
novo komunalne infrastruk-
ture na Trgu svobode bodo
končali predvidoma do kon-
ca letošnjega leta. Vrednost
naložbe skupaj z ureditvijo
ceste in pločnikov ocenjuje-
jo na 1,1 milijona evrov.
Okrog 950 tisoč evrov bodo
stala dela na Balosu, Blejski
cesti in cesti proti Virju. Pri-
hodnje leto bodo obnovili še
del Koroške ceste do hišne
številke 22. Vse obnove naj
bi končali septembra 2010.
Zaradi gradbenih del velja
od 7. septembra popolna za-
pora prometa od mostu čez

Tržiško Bistrico pri avtobus-
ni postaji do Kemične čistil-
nice Polonca na Trgu svobo-
de. Od 21. septembra je za-
prta tudi ulica Balos od Go-
renjske banke proti knjižni-
ci. Nov prometni režim ob-
vozov velja od 5. oktobra.
Promet iz naselja Ravne po-
teka prek Čevljarske ulice in
mostu čez Mošenik po cesti
pod zdravstvenim domom.
Promet do Trga svobode,
Koroške ceste in Raven od
avtobusne postaje poteka
enosmerno skozi Partizan-
sko ulico.

Staro mesto bodo posodobili
Trg svobode v Tržiču je veliko gradbišče. Vodovod in kanalizacijo obnavljajo tudi v ulici Balos. Hkrati
bo staro mesto dobilo sodobne napeljave, ki omogočajo razvoj.

Stojan Saje

Ljubljana - Med zaposlenimi
v zdravstveni negi, ki izstopa-
jo po strokovnosti, požrtvo-
valnosti in razdajanju za dru-
ge, je revija Zdravje že drugič
izbrala s pomočjo bralcev naj-
srčnejšo medicinsko sestro,
patronažno sestro in babico.
Sklepno dejanje je bilo 24.
septembra v Festivalni dvora-
ni v Ljubljani, kjer so razglasi-
li odločitev o izboru. Najsrč-
nejša medicinska sestra je
Branka Založnik iz Hemato-
loške ambulante Poliklinike
Ljubljana, najsrčnejša babica
Hedvika Koler iz Porodnišni-
ce Murska Sobota, najsrčnej-
ša patronažna sestra pa Ves-
na Kleindienst iz Patronažne
službe Zdravstvenega doma
Kranj, ki živi v Kovorju.
Nagrajenko smo želeli obis-
kati in jo predstaviti našim
bralcem. Povedala je, da svo-
je delo opravlja s srcem. Hva-
ležna je vsem, ki to cenijo.
Zanjo je bila že slovesnost v
Ljubljani dovolj odmeven do-
godek, zato bi nerada govori-
la več o sebi. Dovolila pa je
objavo obrazložitve za pri-
znanje in slike nagrajenk.
"Ko smo jo izbrali in ji to
sporočili, ni bila najbolj nav-
dušena, saj se nerada izpo-
stavlja. Z možem, enajstlet-
no hčerjo in sedemletnim si-

nom živi v Kovorju pri Trži-
ču. Po končanem študiju je
najprej delala v intenzivni
negi v Bolnišnici Jesenice,
nato si je iskala delo bliže
domu in bila nekaj časa v
domu starostnikov (Dom
Petra Uzarja Tržič - op. p.),
sedaj je v patronažni službi
Zdravstvenega doma Kranj.
Obiskuje ljudi vseh starosti
in obravnava celotno družino
- od oskrbe novorojenčka in
otročnice do preventivnih 
obiskov kroničnih bolnikov in
starostnikov nad 65 let. Prav
ona sama, ne da bi se tega za-
vedala, vlije upanje marsiko-
mu, ki ga obišče. Pomagala
je tudi Magdi Lešnjak, ko se
je iz bolnišnice vrnil njen 69-
letni mož, prizadet od mož-
ganske kapi. 'Veliko zaslug,
da ga s hčerko zmoreva oskr-
beti, ima patronažna sestra
Vesna Kleindienst, ki prihaja
k nam vsak ponedeljek, sre-
do in petek. Na prvi pogled bi
človek rekel, to je drobcena
deklica, toda v njej se skriva
velik človek. Je prava mojstri-
ca svojega poklica. Ne samo,
da svoje delo opravlja izjem-
no strokovno, pač pa tudi z
vso predanostjo, nežnostjo in
predvsem srcem,' je zapisala
gospa Lešnjak o naši letošnji
izbranki za najsrčnejšo pa-
tronažno sestro," je dejala
urednica Zdravja.

Priznanje 
Vesni Kleindienst
Najbolj srčna patronažna sestra v Sloveniji je 
Vesna Kleindienst iz Kovorja.

Pesmi in igra 
za starejše
Krajevna skupnost Bistrica je
ob mednarodnem dnevu
starejših pripravila kulturni
dogodek, ki je privabil ljubi-
telje zborovskega petja in
iger. Gosta Marina Bohinc in
Janez Kikel.

Bojijo se 
vsakega neurja

Potok Dovžanka spodkopava brežine
in ogroža več stavb, opozarjata Janez
Meglič in Jože Steiner iz Jelendola.
Tam so še druge težave.
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Gradijo za 
prihodnje rodove

V zadnjem četrtletju so že vidni
rezultati uresničevanja velikih
naložb. O njih je spregovoril tržiški
župan Borut Sajovic.
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tržiški glas
Časopis občine Tržič, Oktober 2009, številka 4

Trenutno potekajo obnovitvena dela na spodnjem delu Trga svobode v Tržiču.
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Najsrčnejši sestri in babica (desno Vesna Kleindienst) v
družbi urednice Zdravja in direktorja založnika revije

Fo
to

: a
rh

iv
 r

ev
ij

e 
Z

d
ra

vj
e



2 Tržiški glas, petek, 16. oktobra 2009

Dogodki

Stojan Saje

Tržič - Junija lani je Občina
Tržič začela uresničevati
projekt "Prenova ulic v sta-
rem mestnem jedru Tržiča,
za katerega je leto prej uspe-
la pridobiti finančno pomoč
Evropskega sklada za regio-
nalni razvoj. Ta sklad je za-
gotovil 942.083 evrov za 1,33
milijona evrov vredno nalož-
bo, zato je morala občina
sama zbrati več kot 221 tisoč
evrov v proračunih za leti
2008 in 2009.
"Obnova Čevljarske, Usnjar-
ske, Fužinske in Muzejske
ulice ter ulic Prehod in Za
Mošenikom je bila nujna za-
radi dotrajane komunalne
infrastrukture, ki ni več za-
gotavljala pogojev za nor-
malno bivanje v tem delu
mesta. Tam so obnovili 645
metrov vodovoda in 370 me-
trov kanalizacije ter uredili
10.670 kvadratnih metrov
prometnih površin, 41 novih
parkirišč in javno razsvetlja-
vo. Še pred začetkom teh del
so porušili tri propadajoče
stavbe ob Mošeniku. Smeti
in igel v opuščenih prostorih
ni več, tudi makadam je pre-

teklost. Ob potoku so zgradi-
li nov oporni zid, ki je izbolj-
šal varnost pred poplavami.
Usposobili so tudi bližnji
most in interventno pot pod
zdravstvenim domom, kjer
lahko sedaj pelje največje
gasilsko-reševalno vozilo.
Najbolj pomembne pridobit-
ve so pod zemljo, saj bodo
omogočile nadaljnji razvoj
starega mestnega jedra. V
njem so začeli obnavljati sta-
novanja, našel se je kupec za
stavbo nekdanjega Obrtnega

podjetja Tržič, načrtujemo
pa tudi prodajo prostorov ob
tiskarni. Veseli smo, da so
lahko pri delih sodelovali
tudi domači gradbeni delav-
ci," je na novinarski konfe-
renci poudaril Borut Sajovic,
župan Občine Tržič.
Direktor Komunale Tržič Se-
bastijan Zupanc je ugotovil,
da je ta del Tržiča spet dobil
videz urejenega mestnega je-
dra. Postal je privlačen, kar so
prebivalci težko pričakovali.
Kljub marsikateri težavi med

gradnjo so bili pozorni do de-
lavcev in jih marsikdaj postre-
gli. Tudi Iztok Tonejec iz
Cestnega podjetja Kranj se je
zahvalil domačinom za potr-
pežljivost. Pohvalil je tudi iz-
vajalce del, ki so sodelovali z
njimi, Občini Tržič pa je izre-
kel pohvalo za dobro vodenje
projekta. Seveda je bilo slo-
vesno tudi ob popoldanskem
odprtju obnovljenih ulic ob
Mošeniku. Niti močno dežev-
je ni skalilo veselja ob po-
membnih pridobitvah.

Jedro Tržiča v novi podobi
Deževno vreme 4. septembra ni skalilo veselja ob odprtju šestih obnovljenih ulic v Tržiču. Za razvoj
mesta so najbolj pomembne pridobitve, ki so skrite pod novim asfaltom.

Stojan Saje

Ljubelj - Sobotno jutro 5.
septembra ni obetalo, da
bodo organizatorji Semnja
na starem prelazu Ljubelj
lahko izpeljali letošnjo pri-
reditev. Nočno neurje se je
namreč tako silovito razbes-
nelo nad Karavankami, da
so hudourniške vode z na-

nosi materiala za več ur za-
prle glavno cesto Tržič-
Ljubelj, močno pa so poško-
dovale tudi makadamsko ce-
sto z mejne ploščadi do pira-
mid ob prelazu. Najbolj
vztrajni obiskovalci iz trži-
ške občine in drugih krajev
so se peš podali do priredit-
venega prostora iz avstrijske
strani, kjer je bil dostop mo-
goč.
Tudi sedma prireditev Ev-
ropski ples brez meja se je
začela z dvojezično gorsko
sveto mašo. Na kraju, kjer je
bila nekdaj strogo varovana
meja med dvema državama,
sta opravila verski obred tr-
žiški župnik in dekan Ro-
man Starc ter diakon iz Bo-
rovelj Hermann Kelich. Po-
udarila sta, da je odstranitev
meja pozitivna za prebivalce
z obeh strani Ljubelja. Šele
povezava v Evropski uniji je
omogočila večjo odprtost
med različno govorečima

narodoma. Kot sta dejala
med mašo, se lahko njuni
pripadniki počutijo kot brat-
je in sestre.
Udeležence prireditve, med
katerimi je bila tokrat večina
iz sosednje Avstrije, sta po-
zdravila župan Občine Tržič
Borut Sajovic in podžupan
Občine Borovlje Christian
Gamsler. Prvi je izrazil za-

dovoljstvo, da prijateljstvo
med sosedi živi. Menil je, da
to niso le velike besede, am-
pak resnična dejanja in dru-
ženja ob raznih priložno-
stih. Ena od teh so skupni
spomini na trpljenje v pod-
ružnicah koncentracijskega
taborišča Mauthausen. So
tudi obiski in ogledi narav-
nih lepot in turističnih zna-
menitosti na obeh straneh
Karavank. Poleg kulinarič-
nih dobrot v darilih obeh go-
vorcev je avstrijski podžu-
pan izročil tržiškemu župa-
nu nov prospekt o soteski
Čepa, ki je plod skupnega
projekta.
Hladno vreme ni bilo naj-
bolj primerno za ples in pet-
je, ki se ponavadi začne po
odprtju soda s pivom. To-
krat je bolj teknilo kaj moč-
nega in vročega, kar so po-
nujali gostinci iz našega
Podljubelja in iz avstrijskih
vasi Poden ter Ljubelj.

Tržič in Borovlje 
za prijateljstvo
Na starem mejnem prelazu Ljubelj so tudi letos
pripravili tradicionalno prireditev Evropski ples
brez meja. Zaradi neurja in poškodovane ceste
na naši strani precej manj udeležencev.

Župan Borut Sajovic in podžupan Christian Gamsler sta 
si izmenjala darili, med katerima je bil tudi novi prospekt
soteske Čepa.

Godbeniki iz avstrijske Koroške so kljub mrazu vztrajno 
igrali, ples pa ni nikogar zamikal.

Stanovalce je razvedril s petjem tudi moški pevski zbor
društva upokojencev.

Obnovljene ulice v starem delu Tržiča - plod sodelovanja občine, države in EU.

Nastop otrok iz vrtca Deteljica je potrdil povezanost 
generacije s starejšimi.

Stojan Saje

Ročevnica - Dom Petra Uzar-
ja v Ročevnici, v katerem 98
zaposlenih skrbi za 176 sta-
novalcev, je imel 1. oktobra
dan oprtih vrat. Ob medna-
rodnem dnevu starejših so
že devetič pripravili tako pri-
reditev. Številne obiskovalce
je pozdravila direktorica
doma mag. Renata Prosen,
ki je spregovorila o življenju
v domu in pomenu skrbi za
starejše.
"Dan starejših praznujemo
resda le en dan v letu, v res-
nici pa mora biti to vsakda-
nji, celoletni projekt prizade-

vanja za boljše življenje sta-
rejših in sožitje vseh genera-
cij. Sleherni dan mora biti
namenjen skrbi za starejše
in večje spoštovanje do sta-
rejših. Zato izražam podpo-
ro sodelovanju in povezova-
nju ljudi iz različnih genera-
cij in socialnih skupin," je
poudarila Prosenova. Da si
morajo generacije podati
roko, je menil tudi tržiški
župan Borut Sajovic. Zahva-
lil se je vsem, ki lepo skrbijo
za starejše, zlasti prostovolj-
cem in članom društev za
obiske v domu. Kot se je
spomnila ravnateljica Vzgoj-
no varstvenega zavoda Tržič

Ana Jerman, vrtci sodelujejo
z domom vse od odprtja
pred skoraj tremi desetletji.
Sama živi v bližini doma in
sprejema stanovalce za svo-
je. Ko prihaja na obisk k oče-
tu, spoznava pravi pomen
doma za starejše. Ravnatelj
OŠ Bistrica Štefan Žun je
ocenil, da je prostovoljstvo
poplačano z občutkom hva-
ležnosti pri starejših. Mladi
se lahko od njih marsikaj na-
učijo, zato prirejajo skupne
delavnice. Karel Štucin je po-
zdravil stanovalce doma v
imenu tržiških upokojencev,
ki pogosto razveselijo starej-
še z obiski in nastopi.

Tokrat se je moškemu pev-
skemu zboru Društva upoko-
jencev Tržič pridružil tudi
ženski pevski zbor Kulturne-
ga društva Bistrica; oba vodi
Stane Bitežnik. Otroci iz vrt-
ca Deteljica so z vzgojiteljica-
ma zapeli in zaplesali. Učen-
ke OŠ Bistrica Katja, Manca
in Majda so zaigrale na flav-
to, kitaro in harmoniko. Meh
svoje harmonike je raztegni-
la tudi Angela Vidmar, 80-
letna stanovalka doma. Sre-
čanje so sklenili z ogledom
doma, razstave ročnih del
skupine Nežke z Brezij pri
Tržiču in razstave fotografij
Milana Jezerška iz Kranja.

Generacije so si podale roke
Ob mednarodnem dnevu starejših je odprl vrata Dom Petra Uzarja. Nastopili so predšolski otroci,
učenci in upokojenci.
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Občina uspešno nadaljuje
največjo naložbo v komunal-
no opremljenost naselij.
Lahko poveste, kje so dela
končana, in kaj so prebivalci
pridobili?
"Največji projekt - Odvajanje
in čiščenje odpadnih voda
ter oskrba s pitno vodo v ob-
čini Tržič - se že preveša v
drugo fazo. Končana so dela
v Podljubelju, razen na jugu.
V vasi so obnovili več kot dva
kilometra ceste. Zahvalju-
jem se krajanom za potrplje-
nje med deli. Včasih so nas
kritizirali in celo zmerjali,
ampak danes so zadovoljni.
Podobno je v stari Bistrici,
kjer je cesta že asfaltirana,
opremljena z dvema ovira-
ma, obnovljenim pločnikom
in stopniščem pri kapelici. V
Bistrici je končan prvi zbiral-
nik za 150 tisoč litrov pitne
vode. Trenutno gradijo zbi-
ralnik Ibelc nad Ravnami.
Dela so začeli tudi na zbiral-
niku v Podljubelju. Že lani
so obnovili napeljave na
Podvasci v Pristavi, letos pa v
šestih tržiških ulicah. Asfal-
tiran je del ceste Križe-
Sebenje, končana so dela v
industrijski coni Loka, kjer
so že vgradili vodovod, kana-
lizacijo in plinovod. Sedaj
potekajo dela na treh zadrže-
valnikih padavinskih voda;
pod Retnjami je skoraj kon-
čan, na Loki se gradi, pri-
pravljajo pa gradnjo pri to-
varni Trifix. Končana so tudi
dela od Zvirč do Kovorja, od
vasi Hudo do Kovorja ter
med Kovorjem in Loko. Po-
rabljeno je več kot pol od 25
milijonov evrov."

Boste morda katero od teh
pridobitev slovesno odprli
skupaj s krajani?
"Predvsem tam, kjer to želi-
jo krajani, bomo pripravili
slovesnost. V mestnem je-
dru so nam pomagali spon-
zorji. Ker občina varčuje pri
vsakem evru, bo prireditev
malo in bodo skromne. V
Podljubelju pripravlja slo-
vesnost Krajevna skupnost.
Prej bi radi končali dela v
spodnjem delu vasi in do
sredine novembra uredili
otroško igrišče ob podru-
žnični šoli, za kar bomo na-
menili 15 tisoč evrov. Glede
na to bo verjetno slovesnost
v tej vasi enkrat novembra.
Razlogov za zadovoljstvo je
več. Domačini so dobili
nove komunalne napeljave,
ki so skrite pod asfaltom. Se-
veda je tudi cesta širša in
ima vse za odvajanje pada-
vinskih voda. V Podljubelju
in drugod bo zato manj stro-
škov za vzdrževanje cest."

Največja gradbišča so od po-
letja na jugovzhodu občine,
kjer že gradijo centralno či-

stilno napravo. Kako zago-
tavljate denar za obsežne in-
vesticije?
"Res je, na jugu občine se se-
daj največ dela. Centralna či-
stilna naprava hitro raste. Od
nje gradijo povezavo s kana-
lizacijskim omrežjem proti
Bregu in Retnjam do Žiga-
nje vasi in Sebenj. Tam gra-
dimo kanalizacijo v okviru
projekta iz razpisa regij, ki
obsega gradnjo omrežja do
naselja Snakovo. Zgrajene
bo tudi 4,7 kilometra kanali-
zacije na desnem bregu Tr-
žiške Bistrice v naselju Zvir-
če. Ekonomske razmere niso
najbolj ugodne za drage na-
ložbe, saj denarja povsod pri-
manjkuje. Predvideli smo,
da se bomo morali letos za-
dolžiti za dva milijona evrov
od skupno 3,7 milijona evrov
omejene kvote za kredit. Iz
tega vira nismo letos izkori-
stili niti milijon evrov. Ker
bodo računi izvajalcev prišli
januarja, bomo nekaj kredita
iz letošnjega leta prenesli v
prihodnji proračun. Gotovo
bo leto 2010 za nas finančno
najtežje. Težava je v tem, da
nočemo prodajati pod ceno
nepremičnin. V mislih
imam prodajo gradu Neu-
haus, gradbenega zemljišča
v Palovičah, več parcel v Pod-
ljubelju in še česa.
Denar iz Evrope pride šele
takrat, ko so dela končana in
občina plača svoj del obvez-
nosti. Moram reči, da je se-

daj sistem utečen in deluje.
Tako Bruselj kot Ljubljana
tekoče poravnavata svoje ob-
veznosti po prejemu računa.
Strah nas je, ali bo to možno
tudi v prihodnjem letu. Pri-
zadevali si bomo, da bi s
spremembo sistema uvelja-
vili DDV kot upravičen stro-
šek, kar je možno za nove
projekte."

Hkrati poteka tudi obnova
vodovoda, kanalizacije in
drugih napeljav v centru Tr-
žiča. Kaj bo to pomenilo za
bodoči razvoj mesta?
"Obnova Trga svobode in
nekaj drugih ulic ni bila
naša želja, pač pa nuja. Sla-
be in dotrajane napeljave so
narekovale hitro ukrepanje.
Imamo dober projekt, ki
uspešno napreduje. Želimo
si lepe jeseni, da bodo letos
končali čimveč del. V mest-
nem jedru, kjer gradbeniki
napredujejo po šest metrov
na dan, bo na vsakih deset
metrov en priključni jašek.
Pustili bodo kup praznih
cevi, ki bodo omogočale
nove napeljave v prihodnje
brez prekopavanja ulic. Tudi
Tržiška Bistrica in Mošenik
bosta čistejša, saj se tja ne
bodo več iztekale odplake in
hiš. Poleg vodovoda in kana-
lizacije vgrajujejo plinovod,
električne in telekomunika-
cijske kable ter sodobne
optične povezave. Žal na
Trgu svobode po sedanjih

predpisih zmanjka prostora
za parkiranje vozil. Zato
bomo sedemnajst parkirišč
nadomestili drugje. Bistve-
no širše in varnejše bodo po-
vršine za pešce, na pločni-
kih pa bo nekaj prostora
tudi za kakšen gostinski vr-
tiček ali stojnico pred lokali.
Prepričan sem, da bo mest-
no jedro postalo po obnovi
ena največjih atrakcij za tu-
riste. Če bo obiska več, bo
več tudi kruha za vse v sre-
dišču mesta."
Zadnja leta so velik problem
pogosta neurja, ki povzroča-
jo veliko škod zlasti v odro-
čnih krajih. Kako rešujete te
težave?
"Tudi letos nas je oplazilo z
repom neurje, ki je prizade-
lo Gorenjsko. Največ škode
je v Jelendolu in Podljube-
lju. Ocenjujemo, da je škode
na cestah za okrog 400 tisoč
evrov, na gozdnih cestah pol
milijona evrov in nekaj
manj na vodah. V Jelendolu
bo nujna obnova struge po-
toka od obnovljenega mostu
navzgor. Veseli pa smo, da
je sanacijski program po ne-
urju leta 2007 uspel. V trži-
ške vodotoke so vložili pri-
bližno 1,5 milijona evrov de-
narja. Vsi obnovljeni objekti
so odlično prestali zadnja
neurja. Naloga občine je do-
govarjanje z državo in pri-
tisk na pristojne službe. Z
Agencijo RS za okolje vzor-
no sodelujemo. Ko je treba
zaščititi občinsko premože-
nje, denar primakne tudi
občina. Morali pa bi spet
privzeti stare standarde, ko
so ceste in vode stalno in
skrbno vzdrževali."

Občina potrjuje pravilo, da na
mladih svet stoji. Zagotovili
ste prostor v vrtcih za vse vpi-
sane otroke in obnovili več
šol. Kako vam je to uspelo?
"Uspelo je težko, vendar z
voljo je šlo. Število otrok v tr-
žiških vrtcih je res rekord-
no. Tudi število rojstev se
zadnji dve leti povečuje. Ob-
čina Tržič je letos prvič pre-
segla številko 16 tisoč pri
prebivalcih. Seveda se to po-
zna v vrtcih in šolah. Letos
smo naredili na novo dva
oddelka vrtcev v šolah Tržič
in Bistrica. Opremiti smo
morali dve igralnici in zapo-
sliti pet novih delavcev. Ve-
seli smo, da so se vse tri šole
dobro pripravile na novo šol-
sko leto. V Križah smo ob-
novili sanitarije, kabinet in
dve učilnici. Tam smo asfal-
tirali športno igrišče, pri-
hodnje leto bo na vrsti obno-
va atletske steze v Križah,
pridobivamo pa tudi gradbe-
no dovoljenje za parkirišče
in igrišče ob šoli v Lomu.
Nastajajo tudi idejni projek-
ti za obnovo OŠ Križe, kar
bo investicija za naslednje
srednjeročno obdobje.

Gradijo za nove rodove
V zadnjem četrtletju so že vidni rezultati uresničevanja velikih naložb. O njih je spregovoril tržiški 
župan Borut Sajovic. Opisal je tudi težave zaradi neurij in prizadevanja občine na področju otroškega
varstva ter šolstva.
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Stojan Saje

Tržič - Junija letos smo pisa-
li, da namerava Občina Tržič
prodati prazne stavbe, ki so
bile v preteklosti last podjetja
Peko. Za ta korak se je odlo-
čila, ker je propadel načrt za
ureditev poslovnega centra v

nekdanji upravni stavbi. Po-
leg te stavbe je bila naprodaj
tudi stavba nekdanje zdrav-
stvene postaje in vratarnica
Peka. Tržiški občinski svet je
potrdil predlog, da prodajo
obe stavbi z zemljišči na jav-
ni dražbi za najmanj 307 ti-
soč evrov. Ob cenitvi nepre-
mičnine so upoštevali visoke
stroške rušenja stavb in načr-
tovani priliv več kot 118 tisoč
evrov, ki jih bo kupec plačal
za komunalni prispevek.
Župan občine Tržič Borut Sa-
jovic je pred nedavnim potr-
dil, da so prodali omenjene
nepremičnine Kranjski inve-
sticijski družbi za približno
400 tisoč evrov. Rešili so tudi
zaplet z odkupom zemljišč za
glavno tržiško vpadnico in
Park prijateljstva ob tej cesti,
ki so bila še vedno v lasti
Peka. Ocenili so jih na okrog

140 tisoč evrov, vendar se je
Občina Tržič pogodila s Pe-
kom za zamenjavo z drugimi
zemljišči. Kupec je tudi pri-
stal, da bo zgradil novo do-
vozno cesto do prostorov to-
varne Peko. Porušil bo nekda-
njo upravno stavbo - vsem
znani Pekov stolpič, stavbo z

vratarnico in stavbo nekdanje
železniške postaje v Tržiču, ki
je bila v lasti zasebnega pod-
jetnika. Na tem prostoru
bodo zgradili sodoben trgov-
sko poslovni center, kjer bo-
sta trgovina Hofer in nado-
mestna stavba za porušen ob-
jekt zasebnega podjetnika.
Investitorji že pridobivajo vsa
dovoljenja, ki so potrebna za
rušenje stavb in gradnjo no-
vih objektov. V Tržiču priča-
kujejo, da se bodo lahko lotili
gradnje že letos.
S prodajo opuščenih stavb se
je povečalo tudi zanimanje
za poselitev treh praznih
nadstropij v stari stavbi Petra
Kozine v lasti tržiškega Peka.
Ker se pojavljajo interesenti
za najem dela prostorov, se
obeta tudi postopno odpira-
nje novih delovnih mest v
podjetniških dejavnostih.

Nekdanje stavbe
Peka prodali
Občina Tržič je prodala Kranjski investicijski
družbi dve nekdanji stavbi Peka. Kupec bo 
porušil tudi nekdanjo železniško postajo in 
zgradil sodoben trgovski center.

Župan Borut Sajovic je vesel, da bo tudi Trg svobode 
v Tržiču obnovljen.
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Leše - Letošnjo pomlad je iz-
šla Kronika vasi Leše, v kate-
ri so objavili tudi izvleček
pisma ameriške astronavtke
Sunite Williams, ki je
slovensko-indijskega rodu.
V njem je potrdila, da po
mamini strani izvira iz Leš
pri Tržiču. To odkritje ni
dalo miru prebivalcem Leš.
Izkoristili so udeležbo slav-
ne astronavtke na 15. sloven-
skem festivalu znanosti sep-
tembra v Ljubljani in jo po-
vabili na obisk v Leše. Pri
navezavi stikov sta jim bila v
veliko pomoč direktor Slo-
venske znanstvene fundaci-
je dr. Edvard Kobal in sode-
lavec vesoljske agencije
Nasa dr. Dušan Petrač iz
Krope. Sprejem so dolgo in
skrbno načrtovali.
Ob glavni cesti nad vasjo so
med mlaja obesili napis
Welcome - dobrodošla Suni-
ta. Drug napis v angleščini
je stal na dvorišču hiše Leše
31: "Dobrodošla Suni, sre-
čen rojstni dan - skupnost
Leše pri Tržiču." Harmoni-
kar Zvone Štular in njegov
sin Urban na baritonu sta
zaigrala, ko se je pripeljala
bela limuzina. Iz nje sta iz-
stopili Sunita Williams in
mama Bonnie Pandya, iz
naslednjega avta pa mamin
bratranec John Zalokar.
Gostje so doživeli prisrčen
sprejem domačinov. Roko
sta jim stisnila župan obči-
ne Tržič Borut Sajovic in
predsednica KS Leše Metka
Kokalj. Ko sta Robert Fonda
in Peter Hawlina iz Sloven-
skega rodoslovnega društva
pojasnila raziskovanje ro-
dovnika vesoljke, so jo pova-
bili v hišo, kjer se je leta
1890 rodila Marija Bohinc,
njena prababica.
"Pred drugo svetovno vojno
je hišo Bohinčevih kupil
moj oče Albin," je povedal
Franc Valjavec, ki je z ženo
Majdo in člani družine spre-
jel goste v sobi s kmečko
pečjo. Suniti je izročil hleb-
ček kruha in steklenico žga-
nja, mami Bonnie pa je žup-
nik Ciril Lazar podaril sliko
cerkve v Lešah. Zunaj je go-

ste čakala pojedina z dobro-
tami slovenske kuhinje, ki
so šle vsem dobro v slast.

Na zapravljivčku 
do šotora
Obisk pri Valjavčevih se je
kljub urniku zavlekel. Vse-
eno so si domači in gostje
pred odhodom vzeli čas za
skupno fotografijo. Nato je
Ivan Kokalj odpeljal gostjo,
župana in godca na zaprav-
ljivčku do središča vasi, kjer
je obiskovalce čakala v šoto-
ru množica ljudi. Zvoki Pi-
halnega orkestra Tržič so
naznanili prihod Sunite
Williams, ki se je rada zavr-
tela z županom ob poskočni
polki. Godbeniki so zaigrali
tudi znano skladbo Zemlja
pleše. Za trenutek se je zde-
lo, da se je Zemlja res vrtela
okrog Leš, saj je tam pristala
prava vesoljka.
"Danes je zgodovinski dan v
obstoju naše vasi. Ponosni
smo, da smo doma tukaj, pa
da je med nami vesoljka s
slovenskimi koreninami. To
je zahvala za ves trud ob pri-
pravah na sprejem. Ta dan
bomo za vedno nosili v svo-
jih srcih," je dejala Metka
Kokalj na odru, nad katerim
je visel napis Od Leš do
zvezd in nazaj. Toplega
sprejema se je veselil tudi
župan Sajovic, ki je med 
obiskovalci pozdravil znan-
stvenika Petrača in Kobala.
Slednji je spregovoril o izse-
litvi mnogih Slovencev v
Ameriko. Tam se je nadalje-

val rod Bohincev iz Leš; 19.
septembra 1965 se je rodila
Sunita, sonček za vso druži-
no. Povedal je, kako je posta-
la astronavtka. Izrazil je za-
dovoljstvo, da je s svojci 
obiskala Slovenijo. Tukaj
strastno išče sorodnike, ne-
kje v vesolju pa bo predstav-
ljala našo deželo.
Sunita je opisala, kakšno je
bivanje na vesoljski postaji.
Od tam je opazovala Zem-
ljo, ki je lep planet. Izrazila
je obžalovanje, da ne zna
slovenščine. Zahvalila se je
mami, da ima po njej slo-
venske gene. Zato je tukaj
srečna in zanjo ni lepšega
kraja, kot so Leše. K temu je
Bonnie dodala: "Kraj je ču-
dovit, ljudje so prijazni, po-
čutimo se krasno. Potica,
štrudelj, krofi, klobase, zelje
- vse nam je všeč. Hvala, ker
ste nas povabili. Radi vas
imamo vse!"

Darila, ki so izvabila 
solze sreče
Srečanje z vesoljko je bilo
spontano. Mladi in starejši
so hodili k njej in jo prosili
za slike ter avtograme, kar
jim je rada ustregla. Nekate-
ri so ji poklonili kaj poseb-
nega. Mojster domače obrti
Jernej Kosmač ji je naredil
obesek iz lesa, v katerega je
vžgal lik vesoljca. Njegov iz-
delek sta bila tudi pastirska
sončna ura in pihalnik iz
bezgovega lesa, kar je Suniti
izročil Janez Šter iz Kovorja.
Miha Gros je prinesel iz

družinske delavnice čevlje z
zvezdico za zvezdo.
Solze sreče so se zasvetile v
očeh Sunite, ko ji je 16-letni
Rok Legat iz Leš na odru
podaril risbo rojstne hiše
njene prababice. Župan Sa-
jovic ji je poklonil knjigo V
sotočju Bistrice in Mošeni-
ka. Lešani so vesoljki preda-
li Kroniko vasi Leše in
kranjsko klobaso, mami
Bonnie pa ročno izdelan pr-
tiček in slike žetve v Lešah.
Metka Kokalj je nato razgla-
sila, da je Sunita Williams
postala prva častna krajanka
Leš, kar je potrdila z listino
v okvirju. Svojevrstno darilo
so pripravile učenke iz Leš,
ki so se simbolično spustile
na oder z raketami in ji za-
pele. Zaplesali so člani mla-
dinske folklorne skupine
Karavanke, ki so navdušili z
gorenjskimi plesi. Sprejem
so končali v nekdanji šoli,
kjer je Tržiški muzej pripra-
vil razstavo o vesoljki pod
geslom Velik korak za Suni-
to, še večji za Leše. Melani-
ja Primožič in Marija Cve-
tek sta sprejeli ameriške go-
ste z darili. Sunita in Bon-
nie sta prerezali trak na spo-
minski sobi in si z zanima-
njem ogledali fotografije, ki
jih je izdelal tržiški fotograf
Milan Malovrh. On je
spremljal vesoljko tudi na
poletu s helikopterjem po
Gorenjski, za kar je poskr-
bel Franc Stroj. Ob slovesu
je Sunita obljubila, da se še
vrne v Leše.

Zgodovinski dan za Leše
Sobota, 26. september 2009, bo zapisan z zlatimi črkami v kroniko Leš. Na obisk je prišla ameriška
vesoljka Sunita Williams, ki ima po mamini strani korenine v tej vasi.

Mateja Rant

"Že ob prvem obisku v Slo-
veniji smo raziskovali, od
kod izvira naša družina. Zdi
se mi, da bomo tokrat malce
odprli Pandorino skrinjico
in videli zaklad, ki ga skriva.
Zelo se veselim, da bom kaj

več zvedela o svojih sloven-
skih koreninah," je ob obis-
ku v Sloveniji, v okviru kate-
rega je obiskala tudi rojstni
kraj svoje prababice Marije
Bohinc Leše, dejala ameri-
ška astronavtka in sodelavka
Nase Sunita Williams. Slo-
venijo je obiskala v sklopu
15. slovenskega festivala
znanosti.
Sunita Williams, ameriška
astronavtka slovensko-indij-
skega rodu, je leta 2006 z
vesoljskim plovilom Disco-
very poletela na Mednarod-
no vesoljsko postajo in tam
preživela šest mesecev in
pol. Astronavtka, je dejala, je
postala po naključju. "Želela
sem postati veterinarka, a
me je pot vodila v vojsko.
Prej nisem nikoli letela, a
sem končala v letalski šoli in
letela s helikopterji. Nato
sem postala testna pilotka in
tako sem sredi svojih dvajse-
tih prvič pomislila, da bi po-
stala astronavtka," je razloži-
la. Z urjenjem pri vesoljski
agenciji Nasa je začela leta
1998, na prvi polet v vesolje
pa se je odpravila 10. decem-
bra 2006. Priprave na biva-
nje na mednarodni vesoljski
postaji, je razložila Sunita
Williams, trajajo kar dve leti
in pol, saj je vesoljska posta-
ja zelo kompleksna. "Kljub
temu si ne moreš vsega za-
pomniti ali vsega vedeti, zato
sodeluješ z ekipo na Zemlji.
Del priprav tako predstavlja
spoznavanje ljudi, na katere
se boš zanesel in računal na-

nje med bivanjem na vesolj-
ski postaji, pa tudi obiske
različnih dežel. Obenem va-
dimo za vesoljske sprehode,
učimo se upravljati z robot-
sko roko ... Ker pri tem sode-
lujemo s tujimi partnerji, je
del usposabljanja še učenje
tujih jezikov, tako da spo-

znavaš tudi različne kulture.
Vsekakor zanimiva izkuš-
nja," je razložila Sunita Wi-
lliams. Na mednarodni ve-
soljski postaji je ostala do 22.
junija 2007. V vesolju je
med drugim opravila štiri
sprehode v skupnem času
29 ur in 17 minut, v čemer jo
je že decembra istega leta
prekosila rojakinja Peggy
Whitson. Sunita Williams je
znana tudi po tem, da je po-
skrbela za popularizacijo
kranjske klobase, ki ji jo je
njena mama Bonnie Zalokar
za božič poslala na medna-
rodno vesoljsko postajo. Na
vesoljski postaji pa je prete-
kla tudi Bostonski maraton,
za katerega se je kvalificirala
že na Zemlji. Zaradi stanja
breztežnosti je morala teči z
elastičnimi trakovi privezana
na tekalno stezo. Maraton je
pretekla v času 4 ur in 24
minut.
Konec leta se bo znova zače-
la pripravljati na polet v ve-
solje. "Spomladi 2012 bomo
verjetno poleteli z ruskim
plovilom, tako da bom veli-
ko priprav opravila v Rusiji."
Upa, da bom medtem znova
uspela obiskati Slovenijo
tudi z možem. "Tokrat sem
namreč zgolj na kratkem
obisku z veliko uradnimi
dolžnostmi, ampak upam,
da se bom vrnila in si ogle-
dala še veliko več te čudovite
pokrajine in se naužila tu-
kajšnje kulture ter uživala v
hrani in vinih," je končala
Sunita Williams.

Odkrivala je 
slovenske korenine
Sunita Williams, ameriška astronavtka slovensko-
indijskega rodu, je v sklopu 15. slovenskega 
festivala znanosti obiskala Slovenijo.

Sunita je mlade razveselila s spominki, ki bodo dokaz za
srečanje z vesoljko.

Od hiše Leše 31 do šotora na zapravljivčku v spremstvu 
župana in godcev

Zdravica domačinov in ameriških gostov ob slovenskih kulinaričnih dobrotah

Sunita Williams I Foto: Tina Dokl
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Podljubelj - Lani so po sko-
raj dveh desetletjih v Podlju-
belju obudili prireditev Pa-
stirski dan. Letos so pripra-
vili v okviru krajevnega
praznika Šentanski vikend
med 11. in 13. septembrom.
Petkov večer so namenili
glasbi za mlade, nedeljski
popoldan nogometu in stre-
ljanju z zračno puško, vmes
pa so oživele kmečke tradi-
cije. Okrog Podljubelja je
kar nekaj planin, kjer še
vedno pasejo živino. Sep-
tember je čas, ko se pastirji
vračajo v dolino. Takrat je
bil v preteklosti pastirski se-
jem v vasi, kjer so se sprosti-
li po napornem delu.
Veliko zanimivega se je do-
gajalo tudi na letošnjem Pa-
stirskem dnevu. Za vaško
mladino je bil najbolj po-
učen prikaz starih kmečkih
opravil. Domačin Stane
Pjevčevič je s posebno krta-
čo česal ovčjo dlako. Tega se
je naučil v mladosti, kot je
priznal, pa je veliko bolj va-
jen pleskarskega orodja.
Vseeno je pripravil dovolj
prediva, da je Frančiška Me-
glič spredla volneno nit na
starem kolovratu. Spomnila
se je, da je hišni kolovrat na-
redil med drugo svetovno
vojno Franc Kurnik iz Trži-
ča. Na njem je izdelala veli-
ko volne njena teta Antonija
Dolinšek, ki je tudi njo na-
učila danes skoraj pozablje-

no ročno opravilo. Veliko
spretnosti so pokazali učen-
ci domače šole, ki so izdelo-
vali ovčke iz volne, zvonce iz
pločevink in še kaj; delavni-
co so vodile učiteljice Maja
in Helena Ahačič ter Urška
Frelih Meglič. Kako se ob-
deluje les, pa je pokazal Ka-
rel Leitinger, ki je znan po
izdelavi pručk in skodel. Za-
upal je, da se je to znanje
prenašalo iz roda v rod. Če
človek ni rojen za tako opra-
vilo, se ga le težko nauči.

Pisana ponudba na 
stojnicah

Obiskovalce je zanimala
tudi pisana ponudba na
stojnicah. Na stojnici Trži-
škega muzeja, ki je prispe-
val pastirske torbe in druge
spominke, je Zvonka Stanič
z Bleda razstavila lastne vol-
nene izdelke. Njena hči
Nuša je ponujala kruh z za-
seko. Še več dobrot - od kru-
ha iz krušne peči do peciva
in marmelad - so prinesle
članice Društva podeželskih
žena Svit Tržič Majda Aha-
čič, Kristina Golmajer, Flor-
jana Georgiev, Marija Valja-
vec, Kati Tomc in Marija Ja-
pelj, Tatjana Švab pa je pri-
spevala pletene izdelke.
Marjan in Karmen Kokalj iz
Naklega sta dala med za po-
kušnjo in priporočila uživa-
nje čebeljih pridelkov. Mari-
ja in Stanislav Cotelj, ki
imata sirarstvo na Popo-

vem, sta predstavila mlečne
izdelke. Domačinki Mateja
Škerjanec in Irma Komac
sta postavili na ogled ras-
tlinska mila in svečke ter
čaje, Bara Hieng iz Podlju-
belja pa eterična olja in ma-
zila. Za sodelovanje na sej-
mu se je prvič odločilo Turi-
stično društvo Naklo. Kot je
povedala Špela Gale, imajo
veliko gradiva za promocijo
zanimivosti v občini, med
katere sodijo tudi poti za po-
hodnike in kolesarje. Del
gradiva je prispeval Bioteh-
niški center Naklo. Promo-
cijski material in razne spo-
minke je pripravil tudi Turi-
stično promocijski informa-
cijski center Tržič. Kristina
Kavčič in Petra Hladnik sta
dejali, da sta med spominki
najbolj tipična miniaturni
čevljarski stol in svetilka.

Zabava v šotoru 
in na travi

Dogajanja v delavnicah in
ponudbo stojnic sta obisko-
valcem predstavljali Roma-
na Turk in Silva Gregorc.
Napovedali sta nastopajoče
v programu, ki so ga pripra-
vili domačini. Več skladb je
zaigral harmonikar Jože
Švab. Učenci podružnične
šole Podljubelj so recitirali,
igralca KUD Podljubelj Ur-
ška Kavar in Marko Nemc
pa sta zabavala z Županovo
Micko po moderno. Za raz-
vedrilo in ples je v šotoru ig-

ral ansambel Veseli Gorenj-
ci. Živahno je bilo tudi zu-
naj.
Odrasli so se pomerili v keg-
ljanju za jarca. Nekateri so
poskušali svojo srečo z na-
kupom srečk, ki so obetale
različne nagrade. Kot glavni
dobitek so podarili motorno
žago. Mladino so seveda
bolj privlačile pastirske igre,
pri katerih so si prislužili le
bonbone in sok. Sodnika
Nejc in Bojan nista bila pre-
več stroga, zato so prišli na
svoj račun vsi udeleženci. V
prvi igri so skakali v vrečah
na določeni razdalji. Med
drugo igro so se preizkusili
v hoji s hoduljami. Na kon-
cu so še plesali pod vrvjo z
zvonci. Ob tem so se zaba-
vali tudi gledalci.
"Okrog štirideset vaščanov
je sodelovalo pri pripravi
Pastirskega dneva, ki je lepo
uspel. Veliko mladih se je
zbralo na rock koncertu. V
kampu Tominčev slap, kjer
smo imeli poleti dober ob-
isk turistov, se je spet doga-
jalo nekaj zanimivega. Ve-
seli nas, da to privabi tudi
ljudi od drugod," je povedal
Anton Kavčič, predsednik
Turističnega društva Pod-
ljubelj. Prizadevnost doma-
činov je pohvalil tržiški žu-
pan Borut Sajovic. Obljubil
je, da bo Občina Tržič pri-
pravila v Podljubelju še slav-
je ob odprtju obnovljenega
vodovoda, kanalizacije in
cest.

Poučen in zabaven
Pastirski dan
Šentanski vikend v Podljubelju je poleg glasbe in športa zaznamovalo obujanje kmečkih tradicij. 
Pastirski dan je bil poučen in zabaven, zato je privabil mlade in starejše.

Domače dobrote podeželskih žena so zamikale marsikoga. Otroci uživajo v pastirskih igrah, zlasti ob skakanju v vrečah.

Petra Hladnik

Ko je bil leta 1797 sklenjen
kratkotrajni mir z Napole-
onom, je Radetzky le našel
toliko časa, da se je 9. no-
vembra 1797 poročil z gro-
fico Frančiško Romano von
Strassoldo-Grafenberg.
Njena mati je bila lastnica
stare graščine Neuhaus in
Altgutenberga ter vseh pra-
vic in posesti, ki so spadale
zraven. In ker je Radetzky
hotel živeti prav v Tržiču, je
moral od skope tašče vse to
gospostvo odkupiti za 60
tisoč goldinarjev, kar je bilo
za tiste čase zelo veliko de-
narja. Potem se je preselil v
Tržič in z vmesnimi vojni-
mi presledki je tu bival do
novembra 1819. Novi Trži-
čan, sicer poklicni vojak, se
je želel izkazati tudi kot go-
spodarstvenik, vendar žal
ni bil najbolj uspešen. Ker
je v Tržiču hotel dvigniti
gospodarstvo, je najprej za-
čel širiti svojo posest in re-
diti švicarsko govedo in
merino ovce. V ta namen je
v Pristavi kupil tri kmetije
in tam razvijal svojo dejav-
nost. Z volno je hotel po-
magati tržiškim nogavičar-
jem. Žal pa se ovce niso
prilagodile na tukajšnje
podnebne razmere. Veliko
jih je poginilo in rejo je
moral opustiti. Svojo dejav-
nost je usmeril predvsem v
železarstvo. V ta namen je
na Blekah kupil veliko
zemlje in tam zgradil mo-
derno pilarno na Fabriki,
poleg tega pa še skladišče
in stanovanjske hiše za de-
lavce. Tovarna je obratovala
celih sedemdeset let. Kma-
lu je dokupil še fužino Nji-
vo, ki je kasneje postala ko-
sarna Kajetana Ahačiča, po
nacionalizaciji pa TOKOS.
V tem pa se je vnovič raz-
besnela vojna z Napole-
onom, ki je spet zasedel
Kranjsko. Feldmaršal se je
moral umakniti iz Tržiča in
za nekaj let sprejeti vojne
dolžnosti. V njegovi odso-
tnosti je v grofovem imenu
upravljal tržiško posest do-
mačin Janez Kokalj. Potem
je leta 1811 prišla ognjena
ujma; pogorel je večji del
Tržiča in z njim tudi števil-
ne grofove železarske na-
prave. Ogenj ni prizanesel
niti staremu gradu Neu-
haus. Po požaru je franco-
ska uprava, z Napoleono-
vim pristankom, pomagala
tržiškim pogorelcem s 70
tisoč franki. Čeprav se je
Radetzky pred tem kar ne-
kaj let uspešno bojeval s
francosko vojsko, je Napo-
leon znal ločiti vojaško
funkcijo tega avstrijskega
maršala od gospodarskih
potreb pogorelega Tržiča.

Radetzky je njemu name-
njen znesek 7.000 frankov
za obnovo gradu podaril
obubožanim Tržičanom,
sebi pa je dal na lastne stro-
ške postaviti manjši gradič.
Gospodarska poslopja je
dal grof prenesti pod graj-
ski hrib na Pristavo, tam pa
je dal izkopati tudi ribnik
in urediti okolico gradu. Do
takrat goli Kamnek je dal
pogozditi z različnimi dre-
vesi. Pri vseh teh delih je
zaposlil veliko revnih Trži-
čanov in jim tako dal pri-
ložnost, da so zaslužili vsaj
za borno prehrano. V za-
hvalo mu je grajski oskrb-
nik Janez Pogačnik, ki je
bil tudi dober pevec in skla-
datelj, skomponiral slove-
sen "Te Deum", ki so ga ob
večjih slovesnostih še dese-
tletja peli v farni cerkvi.
Leta 1815 je nastala velika
draginja, kar je osiromašilo
že tako močno načeto gro-
fovo gospodarstvo in ga si-
lilo, da se je vse bolj zadol-
ževal in nazadnje doživel
finančni zlom. Zaradi te si-
tuacije je leta 1819 Radetz-
ky s kupoprodajno pogod-
bo predal tržiško zemljiško
gospostvo z vsemi pravica-
mi baronu Dietrichu, ki se
je zavezal, da bo poravnal
grofove dolgove. K posesti
so spadali: Pristava z vrtovi,
pašniki, travniki, gozdovi,
planine, plavži, rudokopi,
graščinska jeklarna, fužini
Njiva in Balos, stanovanj-
ske hiše za delavce na Fa-
briki s pilarno vred, fužina
za ponve, žebljarna, rudar-
ska kovačija, skladišča,
Germovka in še vrsta dru-
gih nepremičnim. Dolgovi
so bili poravnani, ampak
Radetzky je ostal brez pre-
moženja, zato je novembra
1819 s težkim srcem zapu-
stil Tržič. Ko je 25. septem-
bra 1852 grof Radetzky še
zadnjič obiskal Tržič, so
mu domačini pripravili ve-
ličastnem sprejem. Feld-
maršal se je takrat zanimal
tudi za vse tiste, ki so mu v
Tržiču kdaj pomagali pri
reševanju težav. Zato je
najprej obiskal starega čev-
ljarskega mojstra, ki je gro-
fu pred desetletji gmotno
pomagal. 
Znamenitemu generalu 
in feldmaršalu je Johann 
Strauss posvetil svetovno
znano koračnico "Radetz-
kymarsch", ki jo dunajski
filharmoniki ob gromkem
ploskanju poslušalcev na
novoletnih koncertih po-
navadi zaigrajo kot zad-
njo skladbo, le malokdo pa
ve, da je bil  feldmaršal 
slovenski meščan. 

Povzeto po besedilu Marije
in Mihaela Petka

Jožef Venceslav
Radetzky 
V petek, 25. septembra, je minilo 157 let, 
odkar je grof Radetzky kot 86-letni gospod še
zadnjič obiskal ljubljeni Tržič, kjer je z vmesnimi
prekinitvami bival dvanajst let. 

Frančiška Meglič prede volneno nit na kolovratu. Karel Leitinger uči fante uporabljati orodje za obdelavo lesa.
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Ljubelj - Dirke na Ljubelju
imajo bogato zgodovino.
Začetki avto-moto športa se-
gajo v leto 1926, ko so tam-
kajšnje strmine spoznali
vozniki hitrih motorjev in
avtov. Ko so leta 1961 zgra-
dili novo cesto in odprli pre-
dor z Avstrijo za promet, je
bilo konec sodobnega dirka-
nja. Leta 1994 se je rodil
gorski preizkus vozil starej-

ših letnikov na stari mejni
prelaz Ljubelj. Organizacijo
prireditve so od Ljubljanča-
nov kmalu prevzeli domači-
ni. Člani Avto-moto društva
Tržič so letos organizirali že
13. Hrastov memorial. Dir-
ko namreč prirejajo v spo-
min na legendarnega trži-
škega dirkača Mirka Hrasta
- Grčo, ki je umrl leta 1996
v starosti 84 let. Vzoru po-
kojnega očeta sledi sin Miro
Hrast, ob katerem tekmuje
žena Anka. Mnogi gledalci,
zlasti domačini, prihajajo
na Ljubelj navijat prav za-
nju. Poznavalci tehnike ob-
čudujejo moč 750-kubične-
ga motorja BMW R-75 s pri-
kolico, letnik 1939, ki je
ohranil startno številko 87.
"Prav je, da AMD Tržič pe-
lje naprej to tradicijo. Lju-
beljska dirka pomeni veselje
za ljubitelje starih in novih
motorjev. Spominja na dir-
ke iz preteklosti, ko je na
tekmah zaslovel tudi pokoj-

ni oče Mirko. Vesel sem, da
je v zadovoljstvo tekmoval-
cev in gledalcev letošnja dir-
ka uspela. Z Anko sva vsa-
kič vesela, ko pripeljeva do
vrha. Sedaj tekmuje z me-
noj že enajsto leto," je pove-
dal Miro Hrast iz Križev.
Anka Hrast, ki je predsedni-
ca AMD Tržič je ugotovila,
da je društvo znano daleč
naokrog prav zaradi te prire-
ditve. Kot je menila pred-
sednica Sekcije oldtimerjev

Janja Budič, jim je letos us-
pel pravi čudež. Uspeli so
popraviti uničeno cesto po
neurju in izvesti tekmova-
nje brez nesreč.

Pohvale vztrajnim 
organizatorjem

Še teden dni pred dirko ni
nihče verjel, da bo cesta na
stari Ljubelj prevozna. Mno-
žica ljudi je delala na 2.300
metrov dolgi progi štiri dni
od jutra do večera. Pri tem
je sodelovalo okrog dvaj-
set članov AMD Tržič in ne-
kaj motornih navdušencev.
Med slednjimi je bil tudi
Beno Rehberger iz Podbre-
zij, član kluba Modri dirkač
iz Loma. Potrdil je, da je
bilo delo naporno, a so radi
priskočili na pomoč. Na pri-
reditev so se pripeljali z de-
vetimi VW-hrošči, s kateri-
mi so se v odmoru med dir-
kama povzpeli po progi do
vrha za užitek sebi in gledal-

cem. Direktor dirke Aleš
Bešter, ki opravlja to dolž-
nost tretje leto, je priznal,
da so imeli veliko dela in
skrbi tudi z zbiranjem de-
narja. Čeprav se je vse izte-
klo po načrtih, so letos zad-
njič pripravili dvodnevno
prireditev. V bodoče bodo
treningi in dirke v soboto,
verjetno ob koncu avgusta.
"Sam sem bil deset let di-
rektor ljubeljske dirke. Po-
nosen sem, da se organiza-

cija ene najbolj zanimivih
gorskih dirk starih vozil
uspešno nadaljuje. Sedaj
uživam na prireditvi kot gle-
dalec in rad spremljam zla-
sti uspehe članov AMD Tr-
žič," je dejal Marjan Romih.
Zadovoljstvo nad potekom
dirke je izrazil tudi predsed-
nik častnega odbora Janez
Bohorič. Menil je, da je eki-
pa organizatorjev uigrana
kot simfonični orkester, tek-
movalci pa so borbeni.

Veseli številnih pokalov

Tekmovanja se je udeležilo
78 voznikov starih motorjev
in avtov iz Italije, Avstrije,
Nemčije, Češke, Srbije in
Slovenije. Kamil Krejci iz
Pardubic na Češkem se je
pripeljal v Slovenijo na Jawi
letnik 1950 in si kljub utru-
jenosti priboril osmo mesto.
Še malo daljšo pot je opravil
Slobodan Krunič iz Srbije z
avtom Opel Olympia letnik

1960, za kar je prejel pose-
ben pokal.
Motoristi so tekmovali v os-
mih različnih kategorijah,
svojo kategorijo pa so imeli
vozniki avtov do leta 1961.
Najboljšim trem v vsaki ka-
tegoriji so podelili pokale.
Tržičani so jih osvojili kar
enajst. S predvojnim motor-
jem nad 350 ccm je bil drugi
Jože Meglič; z motorjem do
175 ccm drugi Boštjan Me-
glič, tretji pa Rudolf Ribič;

na motorju s prikolico do
500 ccm prva Peter Ribnikar
in Gabrijel Smolej, druga pa
Cveto Bohinjec in Jože Zu-
panc; na motorju s prikolico
nad 500 ccm druga Miro
Hrast in Anka Hrast; z av-
tom drugi Vili Ulčnik in
tretji Smiljan Bogataj. Tri
pokale so prispevali člani
AMD Tržič od drugod; Ma-
tic Zupan in Emilijan Čiba-
šek iz Komende za prvo in
drugo mesto med motorji
Puch do 175 ccm ter Valen-
tin Novak iz Avstrije za zma-
go na motorju do 250 ccm;
slednji je dobil tudi pokal
najboljši čas. Pri ženskah sta
pokala osvojili Špela Bohi-
njec za prvo in Janja Budič
za drugo mesto. Jože Meglič
je dodal pokal za najbolj ori-
ginalen predvojni motor
(DKW SB 500, letnik 1937),
pokal za najstarejše vozilo
(Condor Grand sport letnik
1929) pa Anton Zaplotnik iz
AMD Tržič.

Grča bi bil ponosen na dirko
Legendarni tržiški dirkač Mirko Hrast - Grča bi bil gotovo ponosen na organizatorje gorskega
preizkusa starih vozil na ljubeljski progi. V spomin nanj so izvedli že trinajst dirk.

Stojan Saje

Tržič - Številne obiskovalce
letošnje Šuštarske nedelje je
zamikal ogled zanimivega
dogajanja na parkirišču ob
blagovnici na vhodu v me-
sto. Nanj je opozoril pasji la-
jež ob skupini ljudi, ki se je
pripravljala na reševalno
vajo. Ko se je ta začela, je
vse potihnilo. Dva reševalca
sta se s psom vzpela po les-
tvi na visok stolp, kjer sta
pas z živaljo pripela na pri-
pravljeno sidrišče. Medtem
ko so reševalci na tleh drža-
li napete vrvi, sta onadva z
vrvjo počasi spuščala psa z
višine. Ko je bil na tleh, so
ga osvobodili iz pasu. Pes je
dobil zasluženo pohvalo,
ker je uspešno opravil načr-
tovano nalogo.
"Med tokratno vajo smo va-
dili postopke za spuščanje
reševalnega psa s helikop-
terja. Zadevo smo poeno-
stavili, zato smo reševali
kar z visokega stolpa," je
pojasnil predsednik Kino-
loškega društva Storžič Mi-
ran Tišler, ki je tudi vodja
reševalne enote. V njej je
enajst članov, ki so uspo-
sobljeni za iskanje pogre-
šanih oseb in reševanje po-
nesrečencev ob naravnih
ter drugih nesrečah. Kino-
logi iz Tržiča so pri tem
zelo uspešni, k čemur veli-

ko pripomore tudi redno
urjenje. V društvu, ki ima
blizu štirideset aktivnih čla-
nov, načrtno skrbijo tudi za
izobraževanje lastnikov
psov. "Letos se je vpisalo v
malo šolo enajst kandida-
tov, ki bodo pridobili
osnovno znanje med vaja-
mi za poslušnost psa in
njegovo obnašanje v urba-
nem okolju. Za deset vod-
nikov psov, ki so se udeleži-
li tečaja spomladi, priprav-
ljamo preverjanje znanja z
izpitom konec septembra.
Nekaj novih članov pridobi-
mo po končanih tečajih,
kakšen lastnik psa pa se
nam pridruži tudi po ogle-
du predstavitve na Šuštar-
ski nedelji," je povedal To-
maž Meglič, vodja šolanja
pri KD Storžič.
Zelo zanimiv je bil tudi pri-
kaz vodenja šolanih psov
prek raznih ovir. Gledalci so
se prepričali, da lahko člo-
vek nauči psa marsičesa. Ži-
vali so poslušno sledile vod-
nikom čez most, gugalnico
in plezalno oviro ter se spre-
tno gibale skozi togi tunel.
Seveda še več znajo psi, s
katerimi lastniki tekmujejo
v disciplini agility. Tam pre-
magujejo tudi višinske in
plezalne ovire, tečejo v slalo-
mu med količki in skačejo v
daljavo ter skozi gumijast
obroč.

Kinologi v pomoč
pri reševanju
Člani Kinološkega društva Storžič so med Šuštarsko
nedeljo predstavili svoje dejavnosti. Reševalna ekipa
je prikazala tudi spuščanje psa s stolpa.

Jože Meglič - pokala za dirko in najbolj restavriran 
predvojni motor

Pokal tudi Miru in Anki Hrast; za slednjo še poljub 
Aleša Beštra

Peter Ribnikar in Gabrijel Smolej zmaga, Cveto Bohinjec in
Jože Zupanc druga

Med motoristi s šibkejšimi motorji je bil drugi 
Boštjan Meglič

Spust psa z visokega stolpa s pomočjo sidrišča in vrvi 
zahteva urjenje.

Tržiški kinologi so prikazali tudi vodenje šolanih psov prek
raznih ovir.
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Tržič - Gasilska zveza Tržič
povezuje prostovoljna dru-
štva v devetih krajih. Vsako
drugo leto se srečajo na ob-
činskem gasilskem tekmova-
nju. Letos so v Tržiču prvič
pripravili skupno tekmova-
nje z Gasilsko zvezo Naklo.
Na prireditvi v industrijski
coni Mlaka se je 26. septem-
bra zbralo po enajst ekip iz
vsake zveze, blizu dvesto tek-
movalcem pa se je pridružilo
tudi nekaj opazovalcev.
"Za skupno organizacijo tek-
movanja smo se odločili zara-
di znižanja stroškov. Obe-
nem smo lahko med seboj
primerjali pripravljenost in
se bolje spoznali. Nekatera
društva iz obeh občin na-
mreč že dalj časa sodelujejo.
Izkušnja je bila dobra, zato
bomo povezani z gasilci iz
občine Naklo tudi v prihod-
nje," je povedal predsednik
GZ Tržič Matjaž Potočnik. O
sodelovanju domačih ekip je
dodal: "Udeležba naših ekip
je bila glede na prejšnja tek-
movanja nekoliko slabša.
Manjkala so društva iz Jelen-
dola, Podljubelja in Tržiča ter
z Brezij pri Tržiču. Zdi se mi

škoda, da ne izkoristijo pri-
ložnosti za dodatno urjenje
in druženje. Naše ekipe so
dosegle dobre rezultate. Ker
je vaja zahtevna, brez napak
ni šlo. Zato se bodo morali
bolje pripraviti za regijsko
tekmovanje oktobra."
Najboljšim ekipam iz vsake
kategorije je poveljnik Jani
Žlindra podelil priznanja in
pokale. Med mladinci ga je
dobila ekipa PGD Križe, pri

mladinkah pa ekipa PGD
Lom pod Storžičem. Med
petimi ekipami mlajših čla-
nov so prva tri mesta zasedli
Bistrica pri Tržiču, Križe in
Lom pod Storžičem. Mlajše
članice so sodelovale le iz
PGD Križe, starejši člani pa
iz PGD Kovor. Pokala za sta-
rejše gasilce sta si prislužili
društvi Bistrica pri Tržiču in
Križe. Pokal Gasilske zveze
Tržič za najboljši čas tekmo-

vanja je osvojilo PGD Bistri-
ca pri Tržiču. Veliki pokal za
najbolj uspešno društvo iz
obeh zvez je pripadel PGD
Križe, kar je razveselilo ga-
silce iz vse tržiške občine.
Podžupan Občine Naklo
Ivan Meglič je izročil župa-
nov pokal društvu iz Pod-
brezij, ki je bilo najboljše
med ekipami iz te vasi, Du-
pelj, Žej in Bistrice ter Na-
klega.

Gasilsko tekmovanje s sosedi
Tržič je gostil občinsko gasilsko tekmovanje ekip iz občin Tržič in Naklo. Pokal za skupno zmago so
odnesli v Križe.

Sebastijan Ive (PGD Bistrica) in Jani Žlindra - 
pokal za najboljši čas I Foto: Matic Zorman

Uspešne ekipe PGD Križe: Ani Zupančič (starejše članice), Grega Kokalj (člani) in 
Marja Bodlaj (članice) I Foto: Matic Zorman

Stojan Saje

Tržič - Športno plezalni od-
sek pri Planinskem društvu
Tržič ima dolgoletno tradici-
jo. V njem je včlanjenih
okrog osemdeset ljubiteljev
te zanimive dejavnosti, ki
večinoma poteka v dvora-
nah. Kot je povedal predsed-
nik Bogdan Zdovc, ima od-
sek kar šestindvajset tekmo-
valcev, med katerimi mnogi
segajo v slovenski vrh, posa-
mezniki pa celo med naj-
boljše na svetu. Pri moških
je najbolj uspešen Klemen
Bečan, ki je lani zmagal na
tekmi svetovnega pokala.
Najboljše športne plezalce
in plezalke so povabili na le-

tošnjo tekmo državnega pr-
venstva v težavnosti, ki jo je
odsek organiziral prvi vi-
kend oktobra v Tržiču. Na to
veliko prireditev so se začeli
pripravljati že veliko prej.
Nanjo so opozorili tudi obis-
kovalce letošnje Šuštarske
nedelje. Na obzidje nasproti
tržiške stolpnice so pritrdili
plezalno steno z umetnimi
oprimki, kjer so prikazali
veščine športnega plezanja
in v svoje vrste povabili zla-
sti mladino. Jan Šmid in
Maša Ribnikar sta dejala, da
ob takih predstavitvah vsa-
kič navdušijo koga za pleza-
nje. Za nove člane bo odsek
pripravil tečaj plezanja spo-
mladi. 

Vabijo med športne plezalce

Ob predstavitvah na Šuštarskih nedeljah športni plezalci
vabijo v svoje vrste zlasti domačo mladino.

DAN ŽENA 
burkaški kabare
ŽENSKE VSEH DEŽEL 
ZDRUŽITE SE (Z MOŠKIMI)
avtor: rokgre
režija: Tina GORENJAK

Predstava, 
ki jo boste citirale! 

predprodaja vstopnic: TPIC Tržič, T: 04/59 71 536, E: informacije@trzic.si 

KULTURNI CENTER TRŽIČ, petek, 20. novembra, ob 19.30 

PREMRL & PARTNER d. n. o. TRŽIČ

Projektantske storitve 
od ideje do gradbenega dovoljenja 

in vpisa v zemljiško knjigo
Poslovni prostori: Mlaka 2a 04/5925-700 

info@studior.si www.studior.si
Podjetje je priznano po odličnem poznavanju urbanizma, zato 
za različne arhitekturne biroje, izdelovalce montažnih hiš
(Kager, Marles, Jelovica, Smreka) ter upravljavce komunalne 
infrastrukture (Elektro Gorenjska, Petrol plin, Simobil, Telemach)
izdelujemo urbanistične dele projekta - vodilne mape.
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Kraji

Radi imajo prireditve

Magda Žibert (v sredini), mama Marija in stric
Zdravko: "Dolgo živim v Ljubljani, a se rada
vračam domov v Križe. Mama in oče sta bila v
partizanih, zato gremo vedno na proslave v Gozd.
Obiskujem tudi Šuštarsko nedeljo in Minerale."

Tone Kramarič, Lom: "Sam sem dejaven v kulturi.
Rad obiskujem kulturne večere v tržiški knjižnici
in šolske prireditve v domači vasi, ali si ogledam
likovne razstave. Z veterani hodim na pohode in
se udeležujem borčevskih prireditev."

Karel Ahačič, Podljubelj: "Kot glasbenik sem
včasih veliko nastopal. Sedaj se udeležujem
srečanj starejših v krajevnem domu, prireditev v
domači šoli in borčevskih proslav v tržiški občini.
Kadar je mogoče, si ogledam kakšno komedijo."

Zdenka Maglica, Križe: "Sem planinka, zato grem
na pohode in izlete. Rada obiskujem kulturne
prireditve, zlasti  proslave v spomin na dogodke iz
NOB. Sem otrok borčevskih staršev, stric Jože pa
je bil med ustanovitelji Tržiške čete."

Stojan Saje

Jelendol - Reka Tržiška Bistri-
ca, ki izvira nad Jelendolom,
je že večkrat pokazala razdi-
ralno moč, najhuje v neurju
predlani pod predorom v
Dovžanovi soteski. Domačini
ugotavljajo, da močno spre-
minja svojo strugo tudi višje.
Letos jo je ponekod v Jelen-
dolu premaknila za celo širi-
no. Erozijo zemljišč opažajo
na njenem levem in desnem
bregu. Kritičen je zlasti odsek
od izliva potoka Dovžanka v
reko do hiše številka 3, kjer je
nekdaj bila trgovina.
"Vodarji niso opravili večjih
del na vodotokih v Jelendolu
že več let. Občina Tržič je le-
tos zasilno uredila zajedo
Dovžanke pri mostu ob spo-
meniku. Pod tem mostom
predstavljajo veliko nevar-
nost nanosi materiala, ki jih
nihče ne odstrani. Prepust-
nost za vodo se ob vsakem
neurju še poslabša," ugotav-
lja občinski svetnik Janez
Meglič, ki je bil dolgo tudi
predsednik KS Jelendol-
Dolina. Poveljnik Prostovolj-
nega gasilskega društva Je-
lendol-Dolina Jože Steiner
dodaja: "Še slabše je stanje
struge potoka Dovžanka nad

mostom. Junijsko neurje je
uničilo montažno pregrado
ob gasilskem stolpu. Struga
se je zelo poglobila, zato je
potok spodkopal temelje opor-
nega zidu pod drvarnicami
in gasilskim stolpom. Spod-
kopan je tudi desni breg pod
hišo številka 12 in temelj mo-
stu za dostop do te hiše. Boji-
mo se vsakega novega neu-
rja, saj narasla voda nosi s se-

boj tudi velike skale. Gasilci
organiziramo dežurstvo ob
povodnjih, da ne bi prišlo do
nesreče. Vsi se strinjamo, da
bi letos morali popraviti vsaj
vodno pregrado, prihodnje
leto pa vso strugo potoka
Dovžanka."
Sogovornika sta dejala, da je
njihova krajevna skupnost
najmanjša po številu prebival-
stva in velika po površini. V

Jelendolu živi okrog 150 ljudi
in približno 60 v Dolini. Naj-
več težav imajo z urejenostjo
in kategorizacijo cest. Asfalti-
rane ceste so na posameznih
delih dotrajane; v Dolini pri
odcepu v zaselek Na jamah, v
Jelendolu pa pri gasilskem
domu. Krajevne ceste so ma-
kadamske, do kmetij Urh in
Pinč pa je možen dostop le po
gozdni cesti iz smeri Loma.

Bojijo se vsakega neurja
Potok Dovžanka spodkopava brežine in ogroža več stavb, opozarjata Janez Meglič in Jože Steiner 
iz Jelendola. V najmanjši krajevni skupnosti je kopica drugih težav.

Janez Meglič in Jože Steiner ob potoku Dovžanka, ki je uničil vodno pregrado.

Stojan Saje

Gozd - Prvo oktobrsko nede-
ljo je sonce obsijalo Kriško
goro in vasico Gozd pod njo.
Ta kulisa je bila prav primer-
na za sprejem ministrice za
notranje zadeve RS Katarine
Kresal na prireditvi ob 65-let-
nici požiga vasi Gozd. Tam jo
je v imenu domačinov po-
zdravila članica sveta KS Kri-
že Katarina Tomc, kateri so
se pridružili tudi predsednik
PD Križe Ivan Likar, tržiški
župan in poslanec v držav-
nem zboru Borut Sajovic ter
podžupan Jure Meglič. Gost-
ji, ki je kot prva od ministrov
prišla v Gozd, so glasno za-
ploskali zlasti domačini.
Nekdanjim borcem, vetera-
nom vojne za Slovenijo, čla-
nom raznih društev in dru-
gim obiskovalcem je prvi
spregovoril predsednik Kra-
jevnega združenja borcev za
vrednote NOB Križe Tine To-
mazin. Spomnil je na 26. ju-
lij 1941, ko je bila na Čevdr-
cih ustanovljena Tržiška četa.
Takrat je v Gozdu živelo 65
vaščanov; kar 26 jih je sode-
lovalo v NOB in šest od teh
izgubilo življenje. Hud davek
so plačali tudi drugi. Julija
1944 je okupator najprej po-
žgal Prinčevo domačijo, 7.

oktobra pa je napadel vas
Gozd. V neenakem boju je
padel komandant II. bataljo-
na Kokrškega odreda Slavko
Dobre iz Kovorja. Nato je
okupator požgal vas. Ta tra-
gični dogodek so pred 51 leti
izbrali za skupni praznik kra-
jevnih skupnosti Križe, Pri-
stava, Senično in Sebenje, je
dejal predsednik slednje KS
Darko Benedičič. Za praznik
je domačinom čestital župan
Sajovic. Obenem je zaželel,
da se vojna grozodejstva ne
bi nikoli ponovila. Svoje spo-
štovanje do zgodovine Gozda
je izrazila slavnostna govor-
nica. "Petinšestdeset let je od
požiga vaše vasi, ki je kljub
majhnemu številu hiš in pre-
bivalcev nudila pomembno
zatočišče hrabrim partiza-
nom," je poudarila Katarina
Kresal na začetku, na koncu
pa sklenila: "Vasica Gozd je
bila po vojni deležna obnove -
vendar novi temelji ne pome-
nijo, da moramo potlačiti
spomin na to, kako in zakaj
so stari pogoreli."
Slovesno vzdušje je dopolnil
kulturni program. Pripravili
so ga učenci OŠ Križe z učite-
ljicama Simono Kralj in Si-
mono Bertoncelj, kvartet
Rožmarin in Slavko ter Zofi-
ja Meglič z vnukinjo Petro.

Mala vas, velik pogum ljudi
V Gozdu so se spomnili požiga vasi med drugo svetovno vojno. Pogum upornih prebivalcev 
je pohvalila ministrica Katarina Kresal v svojem govoru. Doživet kulturni program.

Na proslavo je prišla tudi ministrica Katarina Kresal (levo).

Mladi so z besedo in pesmijo obudili junaško preteklost.
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Kristina Kavčič 

V Podljubelju se vsako leto
zgodi vsaj eno srečanje sku-
pin, ki se razlikujejo tako po
starosti članov kot po glasbi,
ki jo izvajajo. Organizator
tovrstnih srečanj je bila zad-
njih nekaj let skupina Bo-
nus ob pomoči bodisi Turi-
stičnega bodisi Kulturnega
društva Podljubelj in neka-
terih sponzorjev. Priprave
za tokratni koncert Kon'c
poletja, kot smo ga poime-

novali, so se začele že precej
pred drugim septembrskim
vikendom. Daleč najlažje je
bilo nabrati zainteresirane
skupine, saj je v Tržiču in
okolici kar nekaj takšnih, ki
rade izkoristijo priložnost
pokazati rezultate svojega
ustvarjanja, hkrati pa so do-
volj "za stvar", da nastopijo
tako rekoč brezplačno, le da
člani niso ne lačni ne žejni.
Letos so se zbrale skupine
Špilfrderbr, Metatron, Para-
ziti P.13, Bonus in IF (Tribu-

te to Pink Floyd, ki so se od
19. ure dalje zvrstile na odru
pod šotorom na podljubelj-
skem Kampu Tominčev
slap. Glede na sestavo ob-
činstva, od najstnikov do
starejših obiskovalcev, je čar
tovrstnih srečanj zagotovo v
različnih glasbenih zvrsteh
in v mešanici sveže avtorske
glasbe in starih dobrih pri-
redb, tokrat pa tudi večnih
skladb skupine Pink Floyd.
Lahko rečemo, da je kljub
slabemu vremenu, celo po-

poldne je namreč lilo, večer
uspel. Morda je vreme pre-
križalo načrte le moto zbo-
ru, čeprav najbolj zagretih
tudi to ni ustavilo. Velja
spodbuda, da se moto zbor
izpelje prihodnje leto. Na
tem mestu torej hvala vsem
motoristom, nastopajočim,
soorganizatorjem, ozvoče-
valcu Klemenu, vsekakor pa
tudi občinstvu, ki se očitno
počasi že navaja na tradicio-
nalna srečanja skupin v
Podljubelju.

Koncert Kon'c poletja 
v Podljubelju
V sklopu Šentanskega vikenda od 11. do 13. septembra se je v Podljubelju marsikaj dogajalo. 
Na predvečer Pastirskega dneva, zadnje v vrsti Tržiških poletnih prireditev 2009, se je zgodil koncert
petih tržiških punk, metal in rock skupin. 

Tržič

Nogomet za mlade in odrasle
V tednu otroka, ki je letos potekal pod geslom Otrokove ko-
risti, so v Mladinskem centru pri Centru za socialno delo Tr-
žič pripravili zanimivo nogometno srečanje. Dogodek so iz-
vedli 7. oktobra popoldne v sodelovanju z Osnovno šolo Tr-
žič na šolskem igrišču. Tekmovali sta ekipi Kratke hlače in
Leyli. V prvi ekipi so igrali otroci in mladostniki MC Tržič, v
drugi ekipi pa starši oziroma odrasli Tržičani. V starševski
ekipi je sodeloval tudi tržiški župan Borut Sajovic, ki je poka-
zal, da je kos tudi nogometni igri. Za pravila igre na igrišču
je poskrbel sodnik Damir Pintarič, ki ni imel veliko težav z ig-
ralci, saj so igrali v pravem športnem duhu. Trenersko nalo-
go z ekipo Kratke hlače je uspešno opravil Drago Pintarič.
Tekmo je dobila ekipa odraslih s tesnim rezultatom 17 : 15.
Kratkim hlačam je tako pripadlo dobro drugo mesto. S. V.
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Biserka Drinovec 

Križe - Športna zveza Tržič
je v sodelovanju z Olimpij-
skim komitejem Slovenije -
Združenjem športnih zvez -
letos drugič zapored orga-
nizirala Mini olimpiado za
osnovnošolske otroke ter
otroke iz tržiških vrtcev.
Zadnji dan septembra je
bilo precej vroče in živahno
na športnem igrišču pred
Osnovno šolo v Križah. Na
prireditev so povabili vse
otroke z namenom, da bi jih
spodbujali h gibanju. Več

kot 360 otrok se je seznani-
lo s športnimi panogami in
vrednotami, ki so vezane na
olimpijske igre. Pred športni-
mi aktivnostmi so se otroci
seznanili z olimpijskimi sim-
boli, opravili olimpijsko za-
prisego in se pomerili v
olimpijskem kvizu. 
Otroci so tekmovali v teku na
300 metrov, sonožnem pe-
teroskoku z ročkami, metu
vortexa ter štafetnih igrah.
Na koncu so se vsi razveselili
Lumpijevih nagrad in
diplom, ki jih je prispevalo
znano trgovsko podjetje.

Mini olimpiada za šole in vrtce
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Simon Šubic

Tržič - Med mladimi balina-
nje ni ravno med najbolj pri-
ljubljenimi športi, a vseeno
nekatere igra s kroglami
vendarle zasvoji. Če so pri
tem še uspešni, je toliko bo-

lje. Med slednje zagotovo
sodi tudi šestnajstletni Ma-
tej Kavčič z Raven, igralec
Balinarskega kluba Tržič, ki
je na letošnjem svetovnem
mladinskem prvenstvu v
Nici osvojil bronasto kolajno
v disciplini hitrostno zbija-
nje, skupaj s Primorcem Pa-
trikom Faganelom pa je bil
peti v štafeti. 
Letošnje leto je za dijaka
Tehniškega šolskega centra
Iskra v Kranju tudi sicer
zelo uspešno, saj je skupaj s
klubskim kolegom Primo-
žem Majcem postal mladin-
ski državni prvak v štafeti,
poleg tega je podprvak v na-
tančnem in hitrostnem izbi-
janju, tretji pa je bil v krogu
in igri dvojic. Poleg tega je
bil v pravkar minuli sezoni
daleč najuspešnejši mladi-
nec v državi, hkrati tudi naj-
boljši igralec BK Tržič. Gle-
de na to, da bo v mladinski
konkurenci igral še prihod-
nji dve leti, so ti rezultati za-
res spodbudni.
Balinati je začel pri osmih
letih. "Očeta sem večkrat
gledal, kako balina, in tako
se je začelo," se spominja.
Kmalu se je pokazala njego-
va nadarjenost, tako da je že
pri enajstih letih postal član
državne reprezentance deč-

kov in odtlej redno sodeloval
na mednarodnih tekmova-
njih. Največji uspeh je, kot
že omenjeno, dosegel na le-
tošnjem svetovnem prven-
stvu v Franciji: "Tretje me-
sto je bilo največ, kar sem v
tistem trenutku lahko nare-

dil, saj nisem bil ravno v naj-
boljši formi. V hitrostnem
zbijanju sem imel 34 zadet-
kov, to je tudi moj osebni re-
kord, ki se ga bo dalo v pri-
hodnosti še precej popraviti,
le na fizični kondiciji bom
moral pridobiti." V preteklo-
sti se je sicer Matej preizku-
sil tudi v rokometu, vendar
je lani v tem športu odnehal. 
Poleg Mateja imajo v trži-
škem klubu, ki je letošnje
nastopanje v drugi državni
ligi končal na četrtem me-
stu, še tri mlade balinarje,
na katerih želijo graditi pri-
hodnost kluba: štirinajstlet-
nega Jako Kosirnika, pet-
najstletnega Primoža Majca
in dvajsetletnega Mitjo Vr-
hovška. V klubu pa opoza-
rjajo, da za nadaljnji razvoj
balinanja v občini Tržič nuj-
no potrebujejo vsaj pokrito
igrišče, še boljša rešitev pa
bi bila dvorana, ki je pogoj
za sodelovanje v super ligi, v
kateri bi že lahko igral so-
sednji klub iz Bistrice. Za
gradnjo dvorane jim je fun-
dacija za šport že namenila
50 tisoč evrov, ki pa jih mo-
rajo porabiti še letos, zato
srčno upajo, da se bo grad-
nja dvorane letos vendarle
začela. Obljube so namreč
stare že nekaj let ...

Iz Francije z bronom
okoli vratu
Šestnajstletni Tržičan Matej Kavčič je na 
svetovnem mladinskem prvenstvu osvojil
bronasto kolajno. 

Matej Kavčič, igralec Balinarskega kluba Tržič
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Kultura

Stojan Saje

Tržič - Pihalni orkester Tr-
žič, ki v mestu že vrsto deset-
letij ohranja kulturno tradi-
cijo, je prisoten na vseh več-
jih prireditvah doma in tudi
drugod. Letos je ponovno
popestril s svojo glasbo do-
gajanja ob Šuštarski nedelji.

Orkester, ki ga vodi Franci
Podlipnik, je nastopil kar na
treh lokacijah. V atriju Obči-
ne Tržič je zaigral skupaj s
pihalnim orkestrom iz Ka-
pel na Bizeljskem, s katerim
ga veže prijateljsko sodelo-
vanje. Pred stavbo Območne
obrtne zbornice Tržič so tr-
žiški godbeniki postavili
svojo stojnico, ki so jo zalo-

žili s kompaktnimi plošča-
mi, majicami in drugim ma-
terialom za promocijo orkes-
tra. Obiskovalcem so ponu-
jali tudi dišeče tržiške bržo-
le, da ne bi kdo omagal od
lakote. Seveda je bil glavni
namen zbiranje denarja za
nakup novih glasbil. Pihalni
orkester Tržič ima namreč

prek petdeset glasbenikov,
med katerimi je veliko mla-
dih. Žal so njihova glasbila
dokaj stara, zato jih postop-
no zamenjujejo. Druga šib-
ka točka je glasbena dvorana
ob tržiški tržnici, iz katere
se bo moral orkester izseliti.
Zato upajo na ureditev pros-
torov v novem tržiškem kul-
turnem centru.

Pihalni orkester zbira
denar za glasbila

Stojan Saje

Tržič - Okrog štirideset čla-
nov Medobčinskega društva
gluhih in naglušnih za Go-
renjsko AURIS od lanske je-
seni sodeluje s Centrom za
trajnostni razvoj podeželja
Kranj pri projektu Zaposlo-
vanje in usposabljanje glu-
hih in naglušnih ter vključe-
vanje v širše družbeno okolje
preko sodobne in tradicio-
nalne umetnosti. Kot je po-
vedal predsednik Boris Hor-
vat iz Tržiča, so povabili vod-
je delavnic v tem projektu,
da predstavijo svoje izdelke
na tradicionalni razstavi dru-
štva v Tržiču ob mednarod-
nem dnevu gluhih in na-
glušnih.
V galeriji Atrij Občine Tržič
so 10. septembra odprli
likovno-rokodelsko razstavo,
ki je bila na ogled do 14. ok-
tobra. Odprtje razstave je po-
pestril nastop gledališke sku-
pine gluhih iz Novega me-
sta, ob katerem je brala pe-
sem Zlata Crljenko. Kustos
Tržiškega muzeja Aljaž Po-
gačnik je predstavil avtorje
del na razstavi. Največ pros-
tora so namenili slikam, ki

jih je ustvaril študent Akade-
mije za likovno umetnost -
smer slikarstvo - Marko Lu-
kan iz Kranja. Med večino-
ma študijskimi deli je bila
serija portretov in aktov, ka-
terim dajejo oporo intenziv-
ne plakatne barve. Kranjska
umetnica Alja Kump An-
kerst, ki črpa navdih iz za-
kladnice ljudske umetnosti,
je prispevala razne poslikave

na les. Prostor sta obogatili
unikatni svetilki iz reciklaž-
nega materiala, ki ju je izde-
lala Ewa Jenko Gunnčar iz
Kranja. Ona je prikazala tudi
vezene geometrijske vzorce,
ki nastajajo s posebno tehni-
ko pikanja in razpenjanja
barvnih niti na podlagi. Iz-
delke iz slame in sena, ki
upodabljajo živali, je naredi-
la Maja Rogelj. Bogato paleto

izdelkov iz koruznega ličja je
predstavila Zadruga za raz-
voj podeželja POMELAJ iz
Male Polane v Prekmurju.
Tržiški župan Borut Sajovic,
ki je odprl razstavo, je česti-
tal ustvarjalcem. V njihovem
imenu mu je Marko Lukan
izročil njegovo karikaturo,
kustos pa je gostom podaril
knjigo Marije Ahačič Pollak
Nitke življenja.

Likovniki in rokodelci
V galeriji Atrij Občine Tržič so gostili člane Medobčinskega društva gluhih in naglušnih za Gorenjsko.
Razstava ob sodelovanju Centra za trajnostni razvoj podeželja Kranj.

Slikar Marko Lukan (levo) je podaril tržiškemu županu njegovo karikaturo.

Razstava in koncert
Ko se je jesenska sobota, 26. septembra 2009, prevesila v
večer, se je v tržiškem Paviljonu NOB odprla razstava, na
kateri so svoja dela na ogled postavili tržiški slikarji Marjeta
Kristan, Lea Jazbec, Monika Vrečar, Veno Dolenc in David
Premrl. Med približno šestdesetimi obiskovalci smo lahko
videli župana Boruta Sajovica, Toneta Umeka, Viktorja Kirna
in druge. Namen izvedbe tovrstnega večera je bila obo-
gatitev lokalnega okolja z izvedbo kvalitetnega dogodka, ki
privabi tudi obiskovalce iz drugih krajev, motiviranje
lokalnega prebivalstva za udeležbo na tovrstnih dogodkih in
seveda promocija nastopajočih umetnikov. Večer se je nam-
reč zaključil s koncertom, na katerem so nastopili Milko Ju-
rečić, Mitja Slabe, M. Krivec in M. Zuluf. Slišali smo nekaj
skladb Sida Barreta, skupine Pink Floyd in koncert za klavir
Johana Sebastiana Bacha. Na zidu, ki je bil postavljen za iz-
vajalci, so si obiskovalci lahko ogledali projekcijo fotografij,
grafik in kratkih video filmov. Koncertu je sledil "jam ses-
sion" in druženje ob dobri hrani in pijači. Člani Kmetijsko
gozdarske zbornice so se predstavili s cvičkom in šmarnico
z Bitovske gore, poleg tega pa s palačinkami, marmelado in
drugimi dobrotami. Organizator dogodka, KUD Hudi grad,
se ob tej priložnosti zahvaljuje Občini Tržič in Krajevni
skupnosti Tržič mesto za pomoč, vsem sodelujočim za
sodelovanje ter obiskovalcem za obisk. B. L.

Godbeniki so postavili svojo stojnico, ob kateri so ponujali
obiskovalcem tudi tržiške bržole.

Pihalni orkester Tržič na glavnem prireditvenem prostoru
ob tržiški avtobusni postaji.

Nastop ženskega pevskega zbora KD Bistrica, ki ga vodi
Stane Bitežnik.

Marina Bohinc in Janez Kikel sta nasmejala gledalce z igro
Jaz sem Branko.

Stojan Saje

Bistrica pri Tržiču - Prvi okto-
brski petek je ponudil obisko-
valcem kulturnih prireditev
dvojni užitek v enem prosto-
ru. Krajevna skupnost Bistri-
ca se je namreč odločila, da
ob mednarodnem dnevu sta-
rejših prvič podari domači-
nom prgišče kulture, je dejala
predsednica Vida Raztresen
zbranim v dvorani Osnovne
šole Bistrica. Resnici na lju-
bo, med občinstvom so bili
tudi mladi, ki so prav tako z
užitkom spremljali glasbeni
in igralski nastop.

Prvi se je predstavil Ženski
pevski zbor Kulturnega druš-
tva Bistrica. Predsednica
Mojca Sedminek je poveda-
la, da zbor deluje že dvanajst
let. Prvotno je deloval kot
učiteljski pevski zbor s širšo
sestavo. V njem je od vsega
začetka Cvetka Klofutar. Da-
nes povezuje sedemnajst
pevk, ki jih vodi Stane Bitež-
nik. Pojejo na raznih prire-
ditvah v tržiški občini. Vsa-
ko leto pripravijo v Bistrici
tudi samostojni koncert.
Največ pojejo slovenske na-
rodne pesmi. V zadnjem ob-
dobju vadijo tudi arije iz

znanih operet. Kot gosta sta
nastopila igralca skupine
Smeh pri Mladinskem gle-
dališču Tržič Marina Bohinc
in Janez Kikel. Uprizorila
sta enodejanko Roberta An-
dersona Jaz sem Branko, ki
jo je režiral Boris Kuburič.
Zgodba govori o paru, ki je z
eno nogo v onostranstvu, a
še vedno živi na tem svetu z
ugašajočimi spomini. Pogo-
vor senilnega para, ki si oči-
ta pozabljivost in večno
zmešnjavo z imeni nekda-
njih partnerjev, je poln
drobnih duhovitosti. Sled-
nje so razvedrile gledalce v

Bistrici, kjer je igra doživela
po aprilski premieri v Tržiču
in gostovanjih v krajevnih
skupnostih po občini še eno
ponovitev. Naslednji večer
so odigrali isto tragikomedi-
jo še na dveh predstavah v
dvorani tržiškega Paviljona
NOB.
Igralca sta v pogovoru po-
hvalila zvestobo tržiške pu-
blike. Gledalci imajo pose-
bej radi vesele igre, zato so
ob nastopih skupine Smeh
dvorane povsod polne. Ob
koncu novembra bodo v Tr-
žiču pripravili še celovečer-
no predstavo.

Pesmi in igra za starejše
Krajevna skupnost Bistrica je ob mednarodnem dnevu starejših pripravila kulturni dogodek, 
ki je privabil ljubitelje zborovskega petja in iger.
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Kristina Kavčič

Madžarsko mesto Dabas Va-
ros, ki leži 45 kilometrov iz
Budimpešte, je zadnji konec
tedna v septembru gostilo
predstavnike svojih pobrate-
nih mest, med njimi je tudi
Tržič. Srečanje je temeljilo
na značilni domači kulinari-
ki gostujočih mest in je bilo
tekmovalnega značaja. Trži-
čani so s tržiškimi bržolami
prepričali žirijo in se domov
vrnili s prvim mestom!
Ekipa Turističnega društva
Tržič je julija letos na 1. sve-
tovnem festivalu bržol v Tr-
žiču dosegla drugo mesto in
se zato na povabilo tržiškega
župana Boruta Sajovica v
petek, 25. septembra, odpra-
vila na okrog petsto kilome-

trov dolgo pot do mesta Da-
bas, da bi zastopala barve
Tržiča na omenjenem sreča-
nju. Prebivalci Dabasa so se
izkazali kot dobri gostitelji
in organizatorji, poskrbeli
so za prenočišče in vse po-
trebno za kuhanje v kotlih
na prostem, ekipa Tržiča, ki
so jo sestavljali Marja Vod-
nik, Mojca Težak, Miro
Hladnik in Marko Mokorel,
pa je bila odlično pripravlje-
na za vse pričakovano in ne-
pričakovano in je s svojim
pozitivnim pristopom zago-
tovo pripomogla k promoci-
ji Tržiča in zmagovalnih tr-
žiških bržol. Občina Tržič se
jim zahvaljuje za sodelova-
nje in uspešno utrjevanje
vezi pobratenja ter čestita za
prvo mesto!

Bržole ponesli v svet

Drago Zadnikar 

V Ste Marie aux Mines v
Franciji so v zadnjem tednu
septembra potekale številne
prireditve ob obletnici pod-
pisa listine o pobratenju
med francoskim in nem-
škim mestom. 26. septem-
bra 2009 se je prireditev
udeležila tudi delegacija Ob-
čine Tržič, ki jo je vodil di-
rektor občinske uprave Dra-
go Zadnikar s soprogo, v
njej pa so bili še Jože Klofu-
tar s soprogo kot predsednik
in Mateja Dolžan kot članica
Komisije za mednarodno so-
delovanje Občine Tržič. Mo-
tiv obiska in prisotnost Trži-
ča ne izhaja samo iz naslova
pobratenja med mestoma Tr-
žič in Sainte-Marie-aux-
Mines, ki je letos imelo za
častitljivo letnico 43, ampak
tudi vloge, ki jo je imel Tržič
ob pobratenju teh dveh mest
pred dvajsetimi leti. Do tkanja
prijateljskih vezi med franco-
skim in nemškim mestom je
prišlo pri urejanju pokopališ-
ča nemških vojakov iz I. sve-
tovne vojne v Sainte-Marie-
aux-Mines. Zanj je v preteklo-
sti skrbel in še vedno skrbi
nemški vojaški urad s sede-
žem v Bruchsalu. Ko so pred
dvajsetimi leti začeli z ureja-
njem pokopališča, ki je res
vzorno urejeno, so se Nemci
obrnili po pomoč v mestno
hišo v Sainte-Marie-aux-
Mines. Pri urejanju so sodelo-

vali z lokalnimi obrtniki, stka-
le so se številne vezi in začela
so se odvijati srečanja gasil-
cev, članov Rdečega križa in
drugih civilnih organizacij.
To je bil povod za podpis listi-
ne o pobratenju. 
Ob sklepanju pobratenja so
se postavljala številna vpraša-
nja, kako in kakšen motiv naj-
ti za pobratenje med Sainte-
Marie-aux-Mines in Bruchsal
- Untergrombachom, da ne bi
povzročili eventualnih nega-
tivnih reakcij prebivalstva v
Sainte-Marie-aux-Mines in se

ne zamerili Tržičanom. Trži-
čani so dvome odpravili, saj
so predlagali, da nastopijo kot
botri pobratenja. Predlog je
bil seveda z navdušenjem
sprejet. Zmagal je razum in
evropska drža ter želja pove-
zovanja, čeravno Slovenija ta-
krat še ni bila niti v EU niti v
NATU.
Slavnostna obnova in podpis
listine o pobratenju sta pote-
kala v okviru bogatega kul-
turnega programa, slovesne-
ga odkritja plošče ob novo
imenovanem Trgu pobrate-

nih mest ter spominskega
obeležja ob 20-letnici pobra-
tenja z Bruchsal - Unter-
grombachom, udeležili pa so
se ju tudi številni predstavni-
ki nemškega mesta. Novost v
Sainte-Marie-aux-Mines pa
je tudi smerokaz proti pobra-
tenim mestom na Trgu po-
bratenih mest. Delegacija
Tržiča je ob zaključku obis-
ka obiskala tudi častnega ob-
čana Tržiča in nekdanjega
župana Sainte-Marie-aux-
Mines, gospoda Paula Bau-
manna.

Tržič - boter pobratenja
evropskih mest
Podpis Listine ob 20-letnici pobratenja med mestoma Sainte-Marie-aux-Mines in Bruchsal - 
Untergrombach

Slavnostni podpis listine ob 20-letnici pobratenja je za Sainte-Marie-aux-Mines podpisal 
župan mesta g. Claude Abel, za Bruchsal-Untergrombach je bil podpisnik predstojnik okrožja
Untergrombach g. Karl Mangei, za Tržič pa direktor občinske uprave g. Drago Zadnikar.
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Petra Hladnik 

Rock skupino Bonus sestav-
ljajo Nejc Perko (bas), Miha
Lindav (kitara), Mitja Opalk
(bobni), Robert Bone (klavia-
ture), Kristina Kavčič (vokal)
in Rebeka Peharc (spremlje-
valni vokal). Pogovarjali smo
se s Kristino, ki je takole po-
jasnila, kako so začeli: "Pre-
den je skupina sploh dobila
ime, je šlo predvsem za preig-
ravanje priredb, se pravi neče-
sa, za kar smo računali, da bo
dvignilo ljudi na prvem kon-
certu, od Tabujev, Tinkare Ko-
vač do The Cranberries. Ta-
krat je bila zasedba še malo
drugačna, a je ostalo pri podo-
bni glasbi in pri tem, da smo
vsi razen Robija, ki obiskuje
Akademijo za glasbo v Ljublja-
ni, glasbeni amaterji in samo-
uki in da razmišljamo v skla-
du s tem. Dokler bomo uživa-
li, dokler se ni treba preveč od-

povedovati drugim obvezno-
stim - vendarle so v prednosti
študij, službe, družine - bomo
skupaj ustvarjali."

Kdaj in kje pa vas lahko vidi-
mo na odru? Imate morda že
svoj CD?
"Lahko realno povem, da
imamo tja do deset nastopov
na leto. Ni veliko, ampak gle-

de na to, da delamo čisto brez
vsakega načrta, smo zadovolj-
ni. Meni osebno najljubši
koncert se zgodi vsako leto,
če se le da, februarja ali mar-
ca. To je koncert z naslovom
Tvoj svet za mojega, po eni od
lastnih skladb, ki ga organizi-
ramo sami v domačem Pod-
ljubelju. Kar se tiče CD-ja:
večkrat se posnamemo zase,

ampak res kvalitetnih posnet-
kov še nimamo. Je pa to v
kratkoročnem planu, saj ima-
mo svojih skladb za CD že
dovolj."

Kaj pa se vam je do zdaj kot
skupini najbolj vtisnilo v
spomin?
"Vsekakor oba koncerta zu-
naj meja Slovenije. Bili smo
predskupina Neishi, ko je
gostovala v Selah na avstrij-
skem Koroškem, septembra
lani pa smo se s kombijem
odpravili malo dlje, na
Madžarsko, v Dabas Varos,
partnersko mesto Tržiča 45
kilometrov južno od Budim-
pešte. Super pa je bil tudi
"fotosession" s fotografom
Matejem Slabetom, ko so
nastali tudi ti dve fotografi-
je. Čisto vsake vaje in vsak
koncert so skupek trenu-
tkov, za katere se nam zdi
vredno biti Bonus."

Rock skupina Bonus
Skupina Bonus igra in ustvarja že štiri leta. V tem času je prišlo do sprememb vseh vrst, 
od zamenjave bobnarja, pevke, basista, do tistih notranjih sprememb v članih samih. 
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Rekreacija

Erna Anderle

Čudovita jesenska nedelja
bo vsem udeležencem do-
brodelne prireditve ostala v
prijetnem spominu. Nekaj
grenkega priokusa bomo
imeli le tisti, ki smo prired-
itev pripravljali in za to pora-
bili veliko prostega časa.
Odziv planincev, tekačev in
gorskih kolesarjev je bil
skromen. Jim je res čisto
vseeno, kaj se dogaja okrog
njih? Je dobrodelnost nekaj,
na kar smo pozabili? Ne le
posamezniki, ampak tudi
številna društva, klubi, ki so
bili povabljeni k sodelovan-
ju! "Nesreča nikoli ne poči-
va" pravi star slovenski pre-
govor in prav bi bilo, da tis-
temu, ki ga nesreča doleti,
pomagamo. Še vedno pa je
čas, da prispevate nekaj
sredstev za Zelenico z
nakazilom na naš transakci-
jski račun 0510 0801 0009
034 s pripisom "Nikoli ni
prepozno" ali pa del dohod-

nine namenite PD Tržič
(davčna številka: 59046589).
Hvaležni vam bomo prav
vsi, ki še vedno upamo, da
bo koča nudila gostoljubje v
polni meri že v letih 2010 in
2011. Pomagajte nam, saj
bomo le tako lahko koristili
tudi evropska sredstva, 
dodeljena za notranjo opre-
mo koče. V novi koči bo de-
loval športni center, ki bo
nudil različna izobraževanja
in možnost šole v naravi. 
Le kje so tisti časi, ko so
tržiški šolarji v šoli v naravi
bivali na Zelenici in si 
pridobivali nepozabnih iz-
kušenj na snegu? 
Vsem sodelujočim in ude-
ležencem dobrodelne prir-
editve "Nikoli ni prepozno"
se iskreno zahvaljujemo in
upamo, da se nam pri-
družite tudi vi. Ker upanje
vedno umre zadnje, smo op-
timisti tudi vnaprej in up-
amo, da se bomo v koči na
Zelenici srečevali v vseh let-
nih časih.

Biserka Drinovec 

Križe - Športna pedagoga OŠ
Križe Anže in Primož sta že
zjutraj označila progo za je-
senski kros. Potem smo
skupaj s Tržiškimi strelami
pripravili še vse drugo, da se
je kros lahko začel. Člani ŠD
Stotinka so vedno za akcijo.
Napovedovalec Grega pa je
skrbel za to, da smo bili vsi
pravočasno obveščeni, kdo
je na posamezni razdalji
zmagal.
Na šolskem krosu je nasto-
pilo 293 otrok, od najmlaj-
ših pa vse do učencev 9. raz-
reda. Njim se je pridružilo

48 odraslih tekačev. Dolžina
proge je bila prilagojena sta-
rosti tekačev.
Vsem športnim pedagogom
in trenerjem gre zahvala, da
so otroke spodbudili in jih
pripeljali na kros. Hvala tudi
staršem za prijetno navija-
nje in hvala vsem udeležen-
cem teka. Brez vas krosa ne
bi bilo. Vabljeni ste k ude-
ležbi tudi prihodnje leto.
Med cicibani l. 2003 je zma-
gal Luka Poljanc, drugi je bil
Mark Boncelj in tretji Matic
Hladnik. Pri deklicah je v
najmlajši kategoriji zmagala
Lea Margareta Koši, druga
je bila Neja Čadež in tretja
Manca Mrak. V kategoriji l.
2001/02 si je zmago prite-
kel Bor Tadl, drugi je bil
Blaž Moškon in tretji Janez
Leskovšek. Pri deklicah v ka-
tegoriji l. 2001/02 je zmaga-
la Neža Perko, druga je bila
Pika Kenda in tretja Ana
Marin. V kategoriji dečki l.
1999/2000 je zmagal Žiga
Plajbes, drugi je bil Žan Ro-
gelj in tretji Žiga Jančič. Pri
deklicah pa je zmagala Adri-
ana Marjanica, Nina Žumer
je bila druga in tretja Laura
Višnar. Med mlajšimi dečki
A l. 1998 je zmago osvojil
Aljaž Rogelj, drugi je bil Jan
Mihevc in tretji Miha Pol-
janc. V tej kategoriji je pri
deklicah zmagala Nina Kle-

menčič, druga je bila Rozali-
ja Golmajer Osmič in tretja
je bila Dora Markun. Pri
dečkih l. 1997 je zmagal
Blaž Osredkar, drugo mesto
je osvojil Grega Kranjec in
tretje Anže Peharc. Pri de-
klicah je zmagala Ana Neža
Šmid, druga je bila Ula Pin-
tarič in tretja Pia Zupan. V
starejši kategoriji dečkov je
prvo mesto osvojil Jaka Zu-
pan, drugi je bil Urban Žon-
ta in tretji Luka Pintarič. Pri
deklicah je zmagala Anita
Klemenčič, druga je bila Jer-
ca Kralj in tretja Sabina Do-
brin. V najstarejši kategoriji
l. 1995 je med fanti slavil

Dejan Tejič, drugi je bil
Anže Ovsenek in tretji Aljaž
Žepič, med dekleti pa si je
zmago pritekla Anthea
Grum, druga je bila Pia Va-
ragič, tretja je bila Eva Ko-
goj. V kategoriji mlajše mla-
dinke je prvo mesto osvojila
Lea Einfalt, druga je bila
Polona Klemenčič in tretja
Nina Zadravec, vse TSK
Merkur Kranj. Med članica-
mi je prvo mesto osvojila
Dina Pintarič, OŠ Bistrica.
Med mlajšimi mladinci je
zmagal Nejc Stanek, drugi
je bil Janez Lampič in tretji
Matija Bajželj, vsi TSK Mer-
kur Kranj. V skupini člani B
je zmagal Žiga Klemše, AD
Olimpik, drugi je bil Anže
Božič, Tekaški forum, tretji
pa je bil Joža Gros. V skupi-
ni člani C je prvo mesto
osvojil Andrej Špelič, TSK
Merkur, drugi je bil Tomaž
Soklič, Šenturški oktet, tret-
ji pa Grega Janežič, OŠ Bis-
trica. Med moškimi člani D
si je zmago pritekel Jože
Kirm, Tržiške strele, drugi
je bil Bojan Kožuh, TSK
Merkur, tretji pa Matej
Grum, Tržiške strele. Med
člani E je zmagal Bojan Roz-
man, Tržiške strele; med
člani G je prvo mesto osvojil
Pavel Erlah, Tržiške strele,
drugi pa je bil Lado Sedej,
DU Tržič.

Množica mladih 
na krosu
Ko organizator sodeluje s športnimi pedagogi 
in Tržiškimi strelami, ga skrbi le vreme. Letos je
bilo za kros vse pripravljeno že dopoldne, tudi
vreme.

Prizor s starta ene od tekmovalnih skupin na krosu. 
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Dobrodelna prireditev
za kočo na Zelenici
V nedeljo, 11. oktobra 2009, je Planinsko društvo Tržič z dobrodelno akcijo zbiralo sredstva za 
nadaljevanje del v koči na Zelenici, ki je pogorela pred desetimi leti.

Skoraj devet križev nosi gospod Janez Mally (Komatlnekov),
ki je prav za dobrodelno prireditev prišel iz Ljubljane.
Razveselila sta se ga župan Borut Sajovic in predsednica
društva Erna Anderle. Zanimiva pripoved o njegovem
planinskem življenju in srečnem preživetju velikega plazu
leta 1937 v Storžiču je zapisana tudi v knjigi našega društva
"Je sonce luč prižgalo na vrhove". I Foto: Janez Kavar

Janja Budič

Leše - Pravijo, da petperesna
deteljica prinaša srečo raz-
ličnim generacijam. Letoš-
njo pa je s svojim častnim
obiskom ovekovečila gostja,
astronavtka Nase Sunita
Williams v popoldanskem
času, zato so dogodek po-
imenovali Od Leš do zvezd
in nazaj.
Čudovita septembrska sobo-
ta je v Leše pred bivšo OŠ
privabila različne ljubitelje
narave oz. pohodnike na že
tretjem tradicionalnem po-
hodu Petperesna deteljica,
ki je utrdil prijateljske vezi
med krajani KS Brezje pri
Tržiču, KS Kovor, KS Begu-
nje, KS Brezje ter organiza-
torja KS Leše. Pohodniki pa
so prišli tudi od drugod,
med njimi prijatelji iz Bregi-
nja in Lešani iz pobratenih
Leš na Koroškem.
Jutro, sončen vzhod, dobra
volja, nahrbtniki, dobrodoš-
lica in prijazna popotnica
predsednice KS Leše Metke
Kokalj ob domači kulinarič-
ni postrežbi do popoldan-
skega snidenja so bili uver-
tura v celodnevno prireditev.
Hitro je minila razvejana
pot čez travniška pobočja z
vodičema Emilom in Jano
Pavlin do domačije pri Oma-
novih v Palovičah, ki je

doma in v svetu znana pred-
vsem po zgodovinskih stat-
vah. 
"Tako blizu, pa včasih ne po-
znamo biserov domače obrti
v naši okolici,” je modrovala
Janja Sajovic "mati župa-
nja". Kratek čas posvetimo
še zanimivi predstavitvi
zdrave prehrane Narin. To-
pla kava, čaj in pogled na do-
mače dobrote, predvsem pa
čudoviti ambient cerkve sve-
te Lucije na Mlaki nas je
spominjal na čase prvih sanj
v naravi. Tokrat je bil posve-
čen počitku ter izmenjavi
mnenj in znanj o zgodovini
znamenite cerkvice.
Včasih so rekli, da zvezde
svetovnega kova ne zaidejo
med navadne ljudi. Danes
so se ti dvomi razblinili, je
bilo slišati ob pogovoru o po-
poldanski gostji Suniti med
pohodnicami in že smo se
znašli blizu Peračice, to je že
KS Brezje s postankom,
okrepčilom za energijo ter
toplim sprejemom.
Na poti opazim majhno pri-
jetno deklico, "boso" kot iz
časov Kekca, ob tem se ji
pridružijo še drugi otroci z
nasmehom in že smo v
družbi domačinov v Vadičah
ob dobrodošlici z okusno
gobovo specialiteto. Občas-
no šumenje potoka, žvrgole-
nje ptic ter naši koraki zmo-

tijo neokrnjeno naravo in ti-
šino, ki nas vodi mimo Po-
pova. Iz daljave opazimo t. i.
kovorskega župana Janeza
Štera in Jurija Koširja, ki
nas s prijaznostjo pričakata
z nasmehom in dobrotami
ter ob tem spoznamo še ne-
kaj zgodovinskih znameni-
tosti ob 100-letnem kosta-
nju. Prijazen nasmeh ter
sprejem Majde Pogorelec
pri Jakčevi domačiji je potis-
nil spomin na zadnje kilo-
metre do Leš. Pogled na pri-

reditveni prostor, nasmeški
na obrazih, zvoki domače
glasbe, stojnice ter veliko
število obiskovalcev so izra-
zili dobrodošlico pohodni-
kom. Torej ideja Od Leš do
zvezd in nazaj se je iz dopol-
dneva prevesila v novo pri-
čakovanje ter pustila prijet-
ne spomine na tretji tradici-
onalni pohod, prepletanje
prijateljskih vezi. 
Pravijo, če lahko sanjaš, lah-
ko tudi dosežeš! Srečno na
vseh poteh še naprej!

Pohod Petperesna deteljica
Pohodniki so se tretjič podali na pot iz Leš po dveh krajevnih skupnostih v tržiški občini in dveh 
v sosednji radovljiški občini. Ob vznožju Dobrče se nahaja veliko skritih kotičkov.
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Stojan Saje

Sebenje - Nordijski smučar-
ski klub Tržič - Trifix je 4.
oktobra organiziral finalno,
četrto tekmo mednarodnega
tekmovanja Alpe Adria v
smučarskih skokih za dečke
in deklice. To je bila že enaj-
sta turneja štirih skakalnic
zapored, na katerih so si do-
mačini priborili kar devet
skupnih zmag.
"Skoki imajo v Sebenjah
dolgo tradicijo. Lani smo ob
pomoči Občine Tržič obno-
vili tri manjše skakalnice.
Znani smo po organizaciji

raznih tekmovanj. Konec ja-
nuarja 2010 bomo eden od
organizatorjev zimskih iger
za nekdanje skakalce. Naš
klub je že nekaj let na tret-
jem mestu v državi. Med
okrog 40 tekmovalci je naj-
višje član A reprezentance
Mitja Mežnar. Veseli nas, da
se za skoke navdušuje veliko
mladih. Med njimi je vse
več deklet," je dejal podpred-
sednik NSK Tržič in pred-
sednik Športne zveze Tržič
Boris Tomazin. Pohvalil je
pripravo tekme, za katero je
zadolžen stalen organizacij-
ski odbor.

Za tekmovanje se je prijavilo
prek sto mladih skakalcev iz
Avstrije, Italije in Slovenije.
Skupaj jih je nastopilo 93 v
šestih kategorijah. Med cici-
bani do 7 let je zmagal Mark
Hafnar (SK Triglav); Juš
Sušnik (Tržič) je bil četrti,
Matic Hladnik pa deseti. Pri
cicibanih do 8 let je odšla
zmaga v Avstrijo; na 7. me-
stu je bil Kristjan Jekovec, na
8. Kristjan Pintarič, na 11.
Miha Jekovec in na 19. Nace
Koselj (vsi Tržič). Med cici-
bani do 9 let je zmagal Timi
Zajc (SD Vizore); peti je bil
Urban Meglič (Tržič). Prvo

zmago za domačine je pribo-
ril med dečki do 10 let Jure
Pogačnik; 7. je bil Matevž
Malovrh. Med dečki do 11 let
je zmagal Jan Mihevc (Tr-
žič); ta uspeh so dopolnili
Aljaž Česen (4.), Miha Pol-
janc (8.) in Staš Štefančič
(13.). Pri deklicah je Maja
Drinovec zasedla 5. mesto.
Pokale so podelili tudi naj-
boljšim v skupni razvrstitvi;
za zmago ga je dobil Jure Po-
gačnik, za tretje mesto pa
Jan Mihevc. Oba sta bila ve-
sela novih uspehov, tržiški
klub pa je bil drugi za zma-
govalci iz Celovca.

Uspešni domači skakalci
V Sebenjah so končali mednarodno tekmovanje dečkov in deklic v smučarskih skokih. Za domači
klub sta priborila zmagi Jure Pogačnik in Jan Mihevc.

Brigita Benedik

Tržič - V sklopu dvodnevne-
ga državnega prvenstva so
se v plezalskih veščinah po-
merili tekmovalci vseh kate-
gorij. Prireditev je peto leto
zapored organiziral Športno
plezalni odsek Planinskega
društva Tržič, finalno tekmo
članov in članic pa je sprem-
ljalo okoli 150 gledalcev.
Pred domačim občinstvom
je med člani znova zmagal
Klemen Bečan, ki je priple-
zal na vrh stene. Na drugem
mestu mu je sledil prav tako
odličen domačin Matej
Sova, Jure Bečan pa je osvo-
jil sedmo mesto.
"Plezanje pred domačim ob-
činstvom je vedno užitek," je
po tekmi povedal Klemen
Bečan, ki se s plezanjem
ukvarja že 20 let, in dodal:
"Kljub temu pa imam običaj-
no nekaj treme, saj se pred
prijatelji in znanci želim čim
bolje odrezati." Brata Bečan
in Matej Sova spadajo med
najboljše slovenske plezalce,
krojijo pa tudi vrh svetovne
plezalne elite. "Naše veselje
do tega športa in pogosta ple-
zanja v skali so zagotovo pri-

pomogla k našemu uspehu,"
je povedal Sova in še: "K do-
brim rezultatom prispevajo
tudi naši zgodnji plezalni za-
četki, saj smo se s plezanjem
začeli ukvarjati, ko se je to
šele začelo razvijati in smo v
teh letih nabrali ogromno iz-
kušenj in znanj." 
V finalu članic je bila med
domačinkami najboljša Jer-
ca Meglič, ki je zasedla sed-

mo mesto, na osmem ji je
sledila Ana Veternik. V fina-
lu mladincev je Miha Čes-
nik osvojil šesto mesto. "Tr-
žiški športni plezalci so iz-
redno uspešni, vedno boljši
pa postaja tudi podmladek
Športno plezalnega odseka
Tržič," je ponosno povedala
vodja tekmovanja Saša Tru-
den. "V društvu v zadnjih le-
tih beležimo tudi zelo velik

prirast novih članov, saj se
za plezanje zanima vedno
več mladih. Posledično nam
vedno večji problem pred-
stavlja pomanjkanje trener-
jev," je še povedala. Tako
Klemena Bečana kot Mateja
Sovo v prihodnjih tednih ča-
kajo intenzivne priprave za
zadnji dve tekmi svetovnega
pokala, zaključna tekma pa
bo v Kranju. 

Klemen Bečan priplezal na vrh 
Tržič je znova gostil najboljše slovenske plezalce na tekmi državnega prvenstva v športnem plezanju.
Pred domačimi navijači je slavil Klemen Bečan. 

Klemen Bečan je bil znova najboljši. I Foto: Franci Veternik

Jure Pogačnik na stopnici skupnega zmagovalca; četrti
Matevž Malovrh (desno).

Jan Mihevc je z zmago osvojil pokal za skupno tretje mesto
(izroča ga Janez Brzin).

Biserka Drinovec 

Začeli smo z učenci in učen-
kami 8. in 9. razredov, ki so
tekmovali v šestih različnih
disciplinah; v teku na 60 in
300 metrov, skoku v daljino,
skoku v višino, metu vortexa
in troboju. Nato so se nam
pridružili še moški, ki so
tekmovali v teku na 100 in
1500 metrov, skoku v dalji-
no in višino, metu krogle ter
troboju. Hvala Osnovni šoli
Bistrica za pripravo igrišča
in Športnemu društvu Sto-
tinka za korektno merjenje
rezultatov.
Rezultati OŠ: V teku na 60
m je med fanti zmagal Jean
Ternik, drugi je bil Robi Ma-
vec in tretji Luka Marič. Pri
dekletih je prvo mesto osvo-
jila Ana Zaplotnik, drugo
Eva Kogoj in tretje Urška
Hafnar. V disciplini 300 m
je zmago osvojil Jean Ternik,
drugi je bil Dejan Tejič in
tretji Jaka Zupan, med de-
kleti pa se je na prvo mesto
zavihtela Urša Hafnar, dru-
ga je bila Ana Zaplotnik in
tretja Anita Klemenčič. V
skoku v višino je zmagal
Urh Albreht, drugi je bil Ma-
tic Polajnar. Pri dekletih je
še enkrat zmagala Urša Haf-
nar, druga je bila Nina Pan-
geršič in tretja Eva Kogoj. V
daljino je najdlje skočil Jean
Ternik, za katerega je bila to
že tretja zmaga; drugi je bil
Aljaž Žepič in tretji Luka
Marič. Pri dekletih je najdlje
skočila Ana Zaplotnik, druga
je bila Eva Kogoj ter tretja
Pia Varagič. V metu vortexa
je bil najboljši Gašper Zag-
meister, drugi Jaka Zupan in
tretji Matic Polajnar. Vortex
je najdlje vrgla Ariela Man-
delc, druga je bila Neža
Mandelc in tretja Pia Vara-
gič.
Zmagovalci troboja so bili:
prvo mesto Jean Ternik, ki

je zbral 3129 točk, drugi je
bil Jaka Zupan z 2876 toč-
kami in tretji Aljaž Žepič z
2822 točkami. Med dekleti
je bila zmagovalka troboja
Ana Zaplotnik, ki je osvoji-
la 2758 točk, drugo mesto
je zasedla Urša Hafnar z
2674 točkami in tretje Eva
Kogoj z 2470 točk.
Rezultati moški - kategori-
ja do 35 let: V teku na 100
m je zmagal Jaka Zadnikar,
drugi je bil Uroš Bodlaj,
tretji je bil Aleš Bodlaj. V
teku na 1500 m si je prvo
mesto pritekel Andrej Špe-
lič, drugi je bil Erik Sajovic
in tretji Matej Bečan. V vi-
šino je najvišje skočil Ma-
tej Bečan, drugi je bil To-
maž Vrhovnik in tretji Mat-
jaž Vehovec. Pri daljini je
zmagal Matej Bečan, drugi
je bil Aleš Bodlaj in tretji
Uroš Bodlaj. Kroglo je naj-
dlje sunil Jaka Zadnikar,
drugi je bil Grega Jankovič
in tretji Tomaž Vrhovnik.
V troboju je zmagal Jaka
Zadnikar, drugi je bil Uroš
Bodlaj in tretji Aleš Bodlaj.
Rezultati moški - kategori-
ja nad 35 let: Na 100 m je
zmagal Marko Marin, dru-
gi je bil Borut Sajovic, tret-
ji pa Aleš Markun. Dejan
Klemenčič je zmagal na
1500 m, drugi je bil Marko
Marin in tretji Aleš Mar-
kun. V skoku v višino je
zmagal Marjan Mohorč
pred Aleksandrom Leb-
nom. V daljini je prepričlji-
vo zmagal Borut Sajovic,
drugi je bil Marko Marin in
tretji Marjan Mohorč. Le-
tos je najdlje vrgel kroglo
Lado Šumič, drugi je bil
Aleksander Leben in tretji
Marjan Mohorč. V troboju
je bil vrstni red sledeč: prvo
mesto je osvojil Borut Sajo-
vic, drugo mesto Marko
Marin, tretje mesto pa
Marjan Mohorč.

Bistrica je gostila atlete
V prelepem sončnem vremenu smo izpeljali
odprto občinsko prvenstvo v atletiki za osnovne
šole in za odrasle.

Najboljši fantje v teku na 60 m - Jean Ternik, Robi Mavec
in Luka Marič; Jan je bil tudi zmagovalec troboja pri 
dečkih. I Foto: Tine Klemenčič
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Križanka

Nagrade:
3 x brisača Gorenjskega glasa.

Rešitve križanke (nagradno geslo,
vpisano v kupon iz križanke) pošlji-
te na dopisnicah do petka, 30. okto-
bra 2009, na Gorenjski glas, Blei-
weisova cesta 4, 4001 Kranj, p. p.
124. Dopisnice lahko oddate tudi v
nabiralnik Gorenjskega glasa pred
poslovno stavbo na Bleiweisovi ce-
sti.

Letos smo imeli srečo, da nas je sončna in topla
jesen razvajala tako dolgo. Šele ta teden je

pokazala svoj pravi obraz in nas prisilila, da smo
posegli po toplejših oblačilih, otrokom pa na glavice
poveznili kape ali trakove. Šele zdaj bomo res znali
ceniti vsak topel sončen dan, ki nam bo še naklonjen
pred mrzlo zimo. Ko bo prišel, ga čim bolje izkoris-
timo: ukradimo si trenutek zase, si privoščimo
skodelico dišeče kave in prelistajmo zanimiv časopis
- naš Gorenjski glas, ki samo za vas izhaja vsak torek
in petek. 
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Petek, 16. oktobra, ob 19. uri v Knjižnici dr. Toneta
Pretnarja

Srečanje skupine za samopomoč

Sobota, 17. oktobra, v Kulturnem centru Tržič

Koncert Andreja Šifrerja; 
Klub Tržiških študentov

Ponedeljek, 19. oktobra, od 18. do 20. ure v Knjižnici
dr. Toneta Pretnarja

Klekljarska delavnica za odrasle - Odkrivamo lepoto čipke

Četrtek, 22. oktobra, ob 17. uri v Knjižnici dr. Toneta
Pretnarja

Ura pravljic

Sobota, 24. oktobra, ob 17. uri v dvorani v Lomu pod
Storžičem

Srečanje malih vokalnih in instrumentalnih skupin; JSKD OI
Tržič

Sobota, 24. oktobra

Planinski izlet: Svačica; PD Križe

Planinski izlet: Poldašnja špica; PD Tržič

Ponedeljek, 26. oktobra, od 18. do 20. ure v Knjižnici
dr. Toneta Pretnarja

Klekljarska delavnica za odrasle - Odkrivamo lepoto čipke

Torek, 27. oktobra, ob 19. uri v Knjižnici dr. Toneta
Pretnarja

Srečanje z dr. Francetom Bučarjem in predstavitev njegove
zadnje knjige Slovenci in prihodnost

Četrtek, 29. oktobra, ob 17. uri v Knjižnici dr. Toneta
Pretnarja

Ura pravljic

Od 26. do 30. oktobra 2009 med 10. in 12. uro v
Knjižnici dr. Toneta Pretnarja

POČITNIŠKA DELAVNICA ZA OTROKE: 
Jesenske dogodivščine

Mladinski center Tržič v oktobru 2009
19. oktobra - od 14. do 16. ure v telovadnici OŠ Tržič:
Športne aktivnosti
20. oktobra - od 14. do 16. ure v mladinskem centru:
Družabne igre
21. oktobra - od 14. do 16. ure v mladinskem centru:
Lepotna delavnica
22. oktobra - od 14. do 16. ure v mladinskem centru:
Kampiranje
26. oktobra - od 9. do 13. ure v Domu Petra Uzarja:
Delavnica

27. oktobra - od 9. do 13. ure: Izlet v neznano
28. oktobra - od 9. do 13. ure: Delavnica Halloween I.
29. oktobra - od 9. do 13. ure: 
Obisk VDC in skupna delavnica
30. oktobra - od 9. do 13. ure: Delavnica Halloween II.

Sobota, 7. novembra, izpred OŠ Tržič

Planinski izlet: Vrtaško sleme (2077 m); Planinsko društvo
Tržič

Sobota, 14. novembra, ob 20. uri v Kulturnem centru
Tržič

Koncert Adija Smolarja; Klub Tržiških študentov

Petek, 20. novembra, ob 19.30 v Kulturnem centru
Tržič

Burkaški kabaret: "Dan žena"; KUD Medvode

Sobota, 21. novembra, v Kulturnem centru Tržič

Gledališka predstava "Bi ne bi"; KD Janez Jalen

Sobota, 28. novembra, ob 19.30 v Kulturnem centru
Tržič

Predstava Humoristične skupine Smeh; OI JSKD Tržič

Sobota, 28. novembra

Planinski izlet: Kum (1219 m); PD Tržič

Planinski izlet v neznano; PD Križe

Koledar prireditev oktober 2009

November 2009
Sebastijan Zupanc

Obveščamo vas, da so se s 1.
septembrom 2009 povišale
cene komunalnih storitev
oskrbe s pitno vodo, odvaja-
nja odpadnih voda ter zbira-
nja in odvoza odpadkov.
Hkrati se je spremenila tudi
struktura posameznih cen.
V občini Tržič so bile cene
komunalnih storitev kljub
rasti stroškov materiala,
dela, storitev in amortizacije
novozgrajene infrastrukture
več let nespremenjene - cena
oskrbe s pitno vodo je bila
nespremenjena od leta
2003, cena odvajanja odpad-
ne vode je bila nespremenje-
na od leta 2004, cena ravna-
nja z odpadki pa je bila ne-
spremenjena od leta 2002.
Komunala Tržič, d. o. o., je v
letu 2008 pripravila predlog
povišanja cen komunalnih
storitev, ki ga je potrdil Ob-
činski svet Občine Tržič. Pri
distribuciji pitne vode in od-
vajanju odpadne vode se bo
poleg porabe v kubičnih me-
trih obračunavala še omrež-

nina, ki se določi glede na
pretok posameznega pri-
ključka. Sprememba struk-
ture cene (nova postavka
"omrežnina") je bila potreb-
na zaradi uskladitev z veljav-
no zakonodajo. Zbiranje in
prevoz odpadkov se po no-
vem deli na zbiranje in pre-
voz ločeno zbranih frakcij in
zbiranje in prevoz mešanih
komunalnih odpadkov. Vla-
ganja v dotrajane vodovode
in kanalizacijo zahtevajo po-
leg proračunskih občinskih,
evropskih in državnih sred-
stev tudi prispevek občanov.
Zavedamo se, da vsaka, tudi
majhna podražitev v težkih
časih pomeni breme za dru-
žinski proračun. Pitna zdra-
va voda in njeno čiščenje je
osnova za življenje in zdrav-
je, zato izbire, če jo hočemo
zagotavljati, nimamo. Je pa
cena zaradi naravnih virov in
dobrega gospodarjenja še
vedno precej nižja kot v ve-
čini gorenjskih in slovenskih
občin. Nove cene si lahko
ogledate na spletni strani
www.komunala-trzic.si.

Obvestilo o novih cenah
komunalnih storitev
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√ Zakladnica znanja od A do Æ

√ Praktiœni nasveti za vsako priloænost 

300 vpraøanj 

o psih
Dodatek: 

Naœrt

nege

PRIMERJAVA CEN ODVAJANJA ODPADNE VODE PO OBČINAH -
po povišanju september 2009

Zglasite se na vaši najbližji enoti Vedamix, d.o.o. na Deteljici v Tržicu, Cesta Ste Marie-aux-Mines 15 
ali si na telefonski številki 04/ 5961 158 naročite zastopnika na dom.

mali oglasi
04/201 42 47, 

e-pošta: malioglasi@g-glas.si
www.gorenjskiglas.si

naročnine
04/201 42 41 

e-pošta: narocnine@g-glas.si
www.gorenjskiglas.si



tržiški glas
Tržiški glas, petek, 16. oktobra 200916

Od Leš do zvezd in nazaj
Leše je obiskala ameriška astronavtka Sunita Williams, ki je prvič videla hišo svoje prababice. Domačinom je delila spominke in avtograme, oni pa so jo
razveselili z več darili.

V nekdanji hiši Bohinčevih: Sunita, mama Bonnie, Majda Valjavec in Jasmina Bacinich iz
Leš (hči Metke Kokalj, ki živi v Ameriki).

Edvin Šnobel iz Bistrice je dopolnil avtograme v knjigi astronavta Leningerja s podpisom
vesoljke slovensko-indijskega rodu.

Mojster domače obrti Jernej Kosmač je podaril gostji iz Amerike lesen obesek z vžganim
likom vesoljca.

Vnuk slikarja Kamila Legata, 16-letni Rok Legat iz Leš, je narisal za Sunito rojstno hišo
njene prababice.

Predsednica KS Leše Metka Kokalj je izročila Suniti Williams listino prve častne krajanke
vasi Leše.

Sunita in tržiški fotograf Milan Malovrh v helikopterju Franca Stroja, ki je popeljal goste po
Gorenjski. I Tekst in foto: Stojan Saje




